
Η  αποδυνάμωση του 
Ταγίπ Ερντογάν μετά από 

τις δημοτικές εκλογές 
έφερε ρητορική έξαρση και 

«ελεγχόμενη φόρτιση».

Τι θα πει
στον γείτονα
στις 13 Μαΐου

Γιώργος Μουρούτης – υποψήφιος ευρωβουλευτής ΝΔ

Το διακύβευμα των εκλογών είναι η σταθερότητα της χώρας μας την επόμενη μέρα
■ Σελ. 8-9

ΤΕΤ Α ΤΕΤ 
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ – ΕΡΝΤΟΓΑΝ 
ΣΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑ

■ Σελ. 32Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Πως θα αποφύγουμε
νέα καταστροφή το καλοκαίρι

■ Σελ. 12-13 ■ Σελ. 14-15

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ

Του Δ. Γιαννακόπουλου 

Ο Κωστής Γριμάνης, Υπεύθυνος για θέματα Ενέργειας και Κλίματος
του ελληνικού γραφείου της Greenpeace, στην ΤODAY PRESS.

Του Δ. Γιαννακόπουλου 

Τα τύμπανα ενός 
ανορθόδοξου πολέμου

του Ανδρέα Μαζαράκη

Έντεκα
ελληνικές
πόλεις χάθηκαν
σε μια 15ετία

■ Σελ. 16-19

Λαμπερές παρουσίες
και προσωπικότητες
του πολιτικού και επιχειρηματικού 
κόσμου βρέθηκαν στη μεγάλη 
γιορτή της εφημερίδας
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Editorial
Άγιε μου 
Τσαλίκη 
σώσε μας...
Με αυτούς που µπλέξαµε µπορεί 
να µη σωθούµε, αλλά σίγουρα θα 
αγιάσουµε…

Στη µάχη του σταυρού για την 9η 
Ιουνίου, τα πολιτικά επιχειρήµατα, 
τα προγράµµατα, οι ιδεολογίες και 
οι θέσεις φαίνεται πως για κάποιους 
πάνε περίπατο και τη θέση τους 
παίρνει το «ζύγισµα» της Πίστης.

Μη σας πω και τα θαύµατα!

Και αφού έγινε Πρόεδρος, σαν από 
θαύµα, ο «λαµπερός» Στέφανος, 
σκέφτηκε τώρα πως είναι καλή 
ιδέα να µας πείσει πως το µεγάλο 
θαύµα ξεκίνησε µε τη βάφτισή του, 
όταν το λάδι σχηµάτισε σταυρό στην 
κολυµπήθρα.

«Τώρα µας σώζει µόνο ένα θαύµα, 
ένα θαύµα, ένα θαύµα…», έλεγε 
η γνωστή λαϊκή τραγουδίστρια τη 
δεκαετία του 1990, όταν δηλαδή 
βαφτίζονταν ο Στέφανος. Λέτε να 
είχε αυτό στο µυαλό της; Λέτε µήπως 
το άσµα, να µην ήταν απλώς ένας 
µελοποιηµένος στίχος αλλά µια 
Προφητεία;

Ας σοβαρευτούµε κύριοι!

Ο τόπος έχει µπροστά του 
ευρωεκλογές και ένα διεθνές 
σκηνικό, κινούµενη άµµο, που θα 
πρέπει να διαχειριστούν επιτυχώς οι 
νέοι αιρετοί.

Οι πενήντα µέρες που υπολείπονται 
µέχρι την κάλπη ας µη σπαταληθούν 
από την πολιτική ηγεσία για 
πυροτεχνήµατα και lifestyle-
λιες. Η Ελλάδα µας αξίζει πολλά 
περισσότερα.  

Μετά από µήνες ήρεµων νερών στο Αιγαίο η Άγκυρα 
επανήλθε στη γνώριµη γι’ αυτήν τακτική των ρητορικών 
εξάρσεων µε αφορµή αυτή τη φορά την απόφαση 
της Ελλάδας να προχωρήσει στη δηµιουργία
 δύο θαλάσσιων πάρκων σε Αιγαίο και Ιόνιο.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

επανήλθε στη γνώριµη γι’ αυτήν τακτική των ρητορικών 

H ΑΠΟ∆ΥΝΑΜΩΣΗ ΕΡΝΤΟΓΑΝ ΠΡΟΚΑΛΕΙ…

ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ «ΦΟΡΤΙΣΗ»

Σ
την προσπάθεια της 
Τουρκίας να επαναφέ-
ρει τη θεωρία των «γκρί-
ζων ζωνών» ο πρωθυ-

πουργός τόνισε δύο φορές, µία 
από τη ∆ιάσκεψη για τους Ωκεα-

νούς στην Αθήνα και µία από τη 
Σύνοδο Κορυφής στις Βρυξέλλες, 
ότι η χώρα µας προχωρά στον σχε-
διασµό της αδιαφορώντας για τις 
άνευ νοµικού ερείσµατος τουρκι-
κές κραυγές.

 Οι τουρκικές δηλώσεις πε-
ρί “επιφυλακής” και “γκρίζων ζω-
νών” έρχονται ελάχιστα 24ωρα 
πριν τον επόµενο γύρο διαλόγου 
για τα Μέτρα Οικοδόµησης Εµπι-
στοσύνης που θα διεξαχθεί τη προ-
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σεχή ∆ευτέρα στην Αθήνα και πριν 
την επίσκεψη του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στις 13 Μαΐου στην Άγκυ-
ρα, όπου θα συναντηθεί µε τον 
Ταγίπ Ερντογάν. Μπορεί αυτή η 
αλλαγή στάσης να επηρεάσει την 
πορεία εξοµάλυνσης στις σχέσεις 
των δύο χωρών που καταγράφεται 
τον τελευταίο χρόνο; «∆εν έχουµε 
τέτοια σηµάδια», απαντούν διπλω-
µατικές πηγές και εκτιµούν ότι δεν 
υπάρχει πρόθεση να γκρεµιστούν 
τα όσα έχουν επιτευχθεί µέχρι σή-
µερα, καθώς τα αποτελέσµατα εί-
ναι αναµφισβήτητα και µετρήσιµα. 
Γι’ αυτό η ελληνική πλευρά επιλέ-
γει την τακτική των χαµηλών τό-
νων κρίνοντας ότι πρόκειται για µία 
φόρτιση «ελεγχόµενη». Οι αναλυ-
τές εξάλλου αποδίδουν τη ρητορική 
έξαρση της τουρκικής ηγεσίας στην 
αποδυνάµωση του Ταγίπ Ερντογάν 
µετά τις δηµοτικές εκλογές στην 
Τουρκία και διακρίνουν µία προ-
σπάθεια καταφυγής στον εθνικι-
σµό για εσωτερική κατανάλωση. Η 
ελληνική κυβέρνηση, ωστόσο, ξε-
καθαρίζει, ωστόσο, σε όλους τους 
τόνους ότι «δεν υπάρχει καµία διά-
θεση υποχώρησης στα κυριαρχικά 
µας δικαιώµατα».

 Ουδείς, άλλωστε, στην ελλη-
νική κυβέρνηση πιστεύει ότι οι βα-
σικές θέσεις της Τουρκίας όσον 
αφορά στο κρίσιµο ζήτηµα της οριο-
θέτησης των θαλασσίων ζωνών στο 
Αιγαίο και στην Ανατολική Μεσό-
γειο έχουν αλλάξει. «Οι θέσεις αυ-
τές παραµένουν θέσεις οι οποίες εί-

ναι βαθιά προβληµατικές για την 
πατρίδα µας», όπως το έθεσε ο κ. 
Μητσοτάκης, συµπληρώνοντας, 
όµως, πως «αυτό δεν µας απαγο-
ρεύει να µπορούµε να συζητούµε, 
να διαµορφώνουµε ένα γενικότε-
ρο καλό κλίµα και να επενδύου-
µε περισσότερο στη θετική ατζέντα 
και λιγότερο στα θέµατα τα οποία 
µας χωρίζουν και στα οποία ξεκά-
θαρα διαφωνούµε».  Σε κάθε πε-
ρίπτωση η Αθήνα διατηρεί το πά-
νω χέρι σε αυτό το ιδιότυπο µπρα 
ντε φερ, όπως απέδειξε η Σύνο-
δος Κορυφής. Το κείµενο συµπε-
ρασµάτων περιλαµβάνει όλες τις 
ελληνικές θέσεις, καθώς προβλέ-
πει ότι η συνέχιση της διεργασίας 
των ευρωτουρκικών θέσεων ανα-
τίθεται στους µόνιµους αντιπροσώ-
πους των κρατών µελών της ΕΕ. 
«Σεβόµενο τις αρµοδιότητες των 
αρµόδιων θεσµικών οργάνων», τις 
εργασίες για προώθηση των όσων 
συστήνονται στην κοινή ανακοίνω-
ση Ύπατου Εκπροσώπου - Κοµισιόν 
για τις ευρωτουρκικές σχέσεις (έκ-
θεση Μπορέλ), κατά τρόπο «σταδι-
ακό αναλογικό και αναστρέψιµο», 
και «µε την επιφύλαξη πρόσθετων 
κατευθύνσεων από το Ευρωπαϊκό 
Συµβούλιο». ∆ηλαδή, κάθε πισω-
γύρισµα της Άγκυρας από το θετικό 
κλίµα θα έχει επιπτώσεις µε Αθή-
να και Λευκωσία να διατηρούν ακέ-
ραιο το δικαίωµα του «βέτο», ενώ 
υπάρχει άµεση σύνδεση των ευρω-
τουρκικών σχέσεων µε την πορεία 
επίλυσης του κυπριακού. 

Ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης µέσα σε 48 ώρες, 
ύστερα από πολλές ζυ-

µώσεις εντός του κυβερνητικού 
επιτελείου και µε συνεχή ανταλ-
λαγή µηνυµάτων µε την πλευρά 
του εκλεγµένου δηµάρχου Χει-
µάρας, άλλαξε την απόφαση του 
και συµπεριέλαβε τον κ. Μπελέ-
ρη στο γαλάζιο ευρωψηφοδέλτιο.

 Είναι σαφές ότι πρόκειται 
για µία υποψηφιότητα που έχει 
ιδιαίτερο πέρασµα στο δεξιό-
στροφο κοινό µε πατριωτικές 
ευαισθησίες και σε κάθε περί-
πτωση συσπειρώνει όσους ανα-
ζητούν στις επιλογές τους για το 
ευρωκοινοβούλιο ένα πρόσω-
πο µε εθνικά χαρακτηριστικά. 
Αποτελεί επίσης απάντηση στον 
προβληµατισµό πολλών «γαλά-
ζιων» ότι η Νέα ∆ηµοκρατία µε-
τατοπίζεται υπερβολικά προς το 
κέντρο. «Θα αναλάβω εγώ την 
προεκλογική του εκστρατεία», 
δήλωναν πολλά γαλάζια στε-
λέχη έξω από το Ωδείο Αθη-
νών, όπου έγινε την περασµέ-
νη ∆ευτέρα η παρουσίαση των 
υποψηφίων, φανερώνοντας τον 
ενθουσιασµό που επικρατούσε 
σε µεγάλο κοµµάτι της παράτα-
ξης για την τελική επιλογή του 
κ. Μητσοτάκη. Τις προηγούµε-
νες ηµέρες ανάλογα µηνύµατα 
είχαν φθάσει στο Μέγαρο Μα-
ξίµου από στελέχη όπως ο Άδω-
νις Γεωργιάδης, ο Θάνος Πλεύ-
ρης και βουλευτές της Βόρειας 
Ελλάδας οι οποίοι έχοντας πλή-
ρη γνώση για την πίεση που δέ-
χεται η Ν∆ από τα δεξιά στους 
νοµούς τους θεωρούσαν την 
υποψηφιότητα Μπελέρη ως µο-
νόδροµο για να κοπούν οι διαρ-
ροές προς την Ελληνική Λύση 
ή τη Νίκη. Στο δρόµο για τον κ. 
Μπελέρη πραγµατοποιώντας 
περιοδείες πρόκειται να βγουν 
τόσο ο Μάκης Βορίδης που στή-
ριξε αναφανδόν την υποψηφιό-
τητα του όσο και ο Σταύρος Πα-

πασταύρου που διατηρεί στενές 
σχέσεις µαζί του και ήταν αυ-
τός που είχε κάνει την εισήγηση 
προς τον κ. Μητσοτάκη.

 Για το Μέγαρο Μαξίµου, 
η υποψηφιότητα του Φρέντι 
Μπελέρη έχει και έναν πολύ 
βαρύ συµβολισµό, τον οποί-
ον, σύµφωνα µε τον κ. Μητσο-
τάκη «όλοι όσοι ενδιαφέρονται 
πραγµατικά, και όχι στα λό-
για, για τα δικαιώµατα της Ελ-
ληνικής Εθνικής Μειονότητας 
στην Αλβανία, τον αντιλαµβά-
νονται». Συνεργάτης του πρω-
θυπουργού σηµειώνει ότι «πρό-
κειται για έναν άνθρωπο που 
στο όνοµα του παραβιάστη-
κε το κράτος δίκαιου, το τεκµή-
ριο αθωότητας, είναι ο νόµιµα 
εκλεγµένος δήµαρχος Χειµά-
ρας, Έλληνας από την οµογέ-
νεια στη Βόρεια Ήπειρο κι ενώ 
απαιτούσαµε όλοι, όχι ως Ν∆, 
ως Έλληνες, να έχει δίκαιη δί-
κη, καταδικάστηκε». Το ενδεχό-
µενο να εκλεγεί ευρωβουλευτής 
εκτιµάται ότι θα βάλει επιπλέον 
πίεση στην Αλβανία για να σε-
βαστεί τα δικαιώµατα της ελλη-
νικής οµογένειας.

 Οι µετρήσεις που φτάνουν 

στο Μέγαρο Μαξίµου το τελευ-
ταίο διάστηµα καταγράφουν 
ανάκαµψη στα ποσοστά της Ν∆ 
και εµφανίζεται ξανά στο επίπε-
δο του 32-33%. Οι αναλύσεις 
και τα focus group που γίνονται 
δείχνουν ότι έχουν ανακοπεί οι 
απώλειες προς τα δεξιά, κάτι στο 
οποίο έχει συµβάλει η υποψηφι-
ότητα Μπελέρη. «Οι πολίτες ζη-
τούν λύσεις για τα προβλήµατα 
της καθηµερινότητας, τα οποία 
είναι αυτά που τους απασχο-
λούν», όπως σηµειώνει κυβερ-
νητικό στέλεχος µε γνώση των 
στοιχείων. Έτσι, η προεκλογική 
τακτική του κ. Μητσοτάκη επι-
στρέφει στα ζητήµατα της οικο-
νοµίας, της ασφάλειας και των 
υποδοµών που θα βρίσκονται 
στο επίκεντρο των παρεµβάσε-
ων του το επόµενο διάστηµα. Οι 
ίδιες πηγές σηµειώνουν πως ο 
ίδιος δεν θα µπει σε µία ευθεία 
αντιπαράθεση µε τους κ. Κασ-
σελάκη και Ανδρουλάκη, απο-
φεύγοντας να κάνει ονοµαστι-
κή αναφορά στους αρχηγούς 
των κοµµάτων της αντιπολίτευ-
σης, παρότι όποτε χρειάζεται θα 
καυτηριάζει την στάση και τη θέ-
ση των κοµµάτων τους. 

Η επιλογή Μπελέρη, το δεξιόστροφο
 κοινό και ο βαρύς συμβολισμός

Η ανατροπή µε την υποψηφιότητα του Φρέντι Μπελέρη τάραξε τα νερά στο 
εσωτερικό της Ν∆ και άλλαξε τα δεδοµένα στη δεξιά πολυκατοικία.



Ο
ι σκέψεις και τα συ-
µπεράσµατα της µπο-
ρεί να µην διεκδικούν 
Νόµπελ πρωτοτυπί-

ας, περιγράφουν όµως µε δωρι-
κή απλότητα και ανατριχιαστι-
κή σαφήνεια, έναν πλανήτη που 
σαν τρελό λεωφορείο γεµάτο αν-
θρώπους, κατευθύνεται προς τον 

γκρεµό έχοντας σπασµένα τα φρέ-
να του. Το χειρότερο είναι ότι κα-
νένας απ’ αυτούς που έχουν την 
πραγµατική ευθύνη για την πο-
ρεία του, δεν δείχνει να συνειδη-
τοποιεί τον κίνδυνο. Παρασυρµέ-
νοι άπαντες από την σφοδρότητα 
της µικρής εικόνας, αρνούνται ή 
αδυνατούν να δουν την µεγάλη. 

Στην αρχή της περασµένης 
βδοµάδας σταθήκαµε εµβρόντη-
τοι µπροστά στις τηλεοράσεις µας, 
πρωί-πρωί κυριακάτικα, για να 
παρακολουθήσουµε σε ζωντανή 
σύνδεση αυτό που µέχρι πρότινος 
θεωρούνταν αδιανόητο. Μια απ’ 
ευθείας στρατιωτική σύγκρουση 
Ισραήλ-Ιράν. Επί δεκαετίες αυτή 

η πιθανότητα περιγράφονταν από 
τους ειδικούς ως το «άνοιγµα της 
πόρτας του φρενοκοµείου», ως η 
απόλυτη αφορµή για να ανατινα-
χτεί η εύφλεκτη Μέση Ανατολή 
και µέσω αυτής όλη η υφήλιος. 
Κάτι έγινε εκεί που κανένας δεν 
κατάλαβε και παρά την εκδήλωση 
της Ιρανικής επίθεσης, το αδιανό-
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Τρελάθηκε 
ο κόσμος, 
παιδάκι μου

Του ∆ηµήτρη ΚαµπουράκηΤου ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Πάνω από τις εµβριθείς αναλύσεις και τις σκοτεινές 
προειδοποιήσεις των  γεωστρατηγικών αναλυτών, των 
πολυµαθών πολιτικών ινστρουκτόρων, των σκληρών 
στρατηγών µε τα γαλόνια πλάκα στο στήθος 
και των γκουρού των διεθνών οικονοµικών 
σχέσεων, ακούγεται δειλά-δειλά η φράση µιας 
συφοριασµένης και έντροµης γιαγιάς.
 «Τρελάθηκε ο κόσµος παιδάκι µου». 



ητο αποσοβήθηκε. Για μια ακόμα 
φορά. 

Πριν απ’ αυτό, ένα άλλο πρω-
ινό μερικούς μήνες νωρίτερα, πά-
λι εμβρόντητοι είχαμε μάθει ότι 
μαχητές της Χαμάς είχαν ορμή-
σει πάνοπλοι από την Λωρίδα της 
Γάζας και είχαν κυριολεκτικά κα-
τασφάξει 1200 άμαχους Ισραηλι-

νούς μέσα στα σπίτια τους. Δεν 
μπόρεσε τότε να χωρέσει η λο-
γική μας την εκτέλεση εκατοντά-
δων νεαρών παιδιών που έπαιρ-
ναν μέρος σε μια συναυλία, ούτε 
την σύλληψη εκατοντάδων ομή-
ρων που δεν έφταιγαν σε τίποτα. 
Δεν το χωρούσε η λογική μας, τό-
σο για τους προφανείς ανθρωπι-

στικούς λόγους, αλλά και διότι η 
πρόκληση αυτή εκ μέρους Αρά-
βων, ήταν προφανές ότι θα οδη-
γούσε σε μια αιματηρή απάντηση 
εκ μέρους των Ισραηλινών που 
πρωτίστως θα στρεφόταν εναντί-
ον του ίδιου του Παλαιστινιακού 
λαού. Κι όμως το έκαναν. 

Πράγματι η απάντηση των Ισ-
ραηλινών λίγο διέφερε από την 
γενοκτονία. Πάνω από 20.000 
άμαχοι έχουν πέσει νεκροί μέσα 
στην Γάζα, εκατοντάδες χιλιάδες 
λιμοκτονούν, μέσα σ’ ένα αιμα-
τηρό θέατρο του παραλόγου στο 
οποίο οι υπερασπιστές των Πα-
λαιστινίων ταμπουρώνονται πί-
σω από σχολεία κα νοσοκομεία, 
οι δε επιτιθέμενοι χρησιμοποιούν 
την Τεχνητή Νοημοσύνη για να 
χτυπούν στόχους αδιαφορώντας 
για τις απώλειες. Φυσικά, όλο αυ-
τό κάθε άλλο παρά προϊδεάζει για 
κάποια λύση με μόνιμα χαρακτη-
ριστικά που θα εξαλείψει παρόμοι-
ες συγκρούσεις, αντιθέτως όλοι 
ξέρουν ότι είναι η προετοιμασία 
για τις σφαγές του μέλλοντος. Οι 
οποίες είναι πάντα χειρότερες και 
πιο αιματηρές από τις παλιότερες. 

Τα ίδια ζήσαμε και πριν δυο 
χρόνια όταν ξαφνικά μάθαμε ότι 
η Ρωσία εισέβαλε στην Ουκρα-
νία. Η ήπειρος μας είχε να ζήσει 
πόλεμο στο έδαφος της εβδομή-
ντα ολόκληρα χρόνια, όμως μέσα 
σε λίγα λεπτά σβήστηκαν οι οδυ-
νηρές αναμνήσεις δυο παγκόσμι-
ων πόλεμων. Η Ευρώπη μέσα σε 
λίγα λεπτά επέστρεψε στο 1915 ή 
στο 1938-39. Πάλι άνοιξε η πόρ-
τα του φρενοκομείου, καθώς στον 
παγκοσμιοποιημένο κόσμο μας 
δεν υπάρχουν πια συγκρούσεις 
τοπικού χαρακτήρα ή τοπικών 
μόνο ανακατατάξεων. Ένας Ρώ-
σος που κάνει έφοδο με το άρμα 
του στην Ουκρανία στέλνει πείνα 

σ’ έναν κεντροαφρικανό αγρότη 
και ένας Χούτι που πυροδοτεί μια 
ρουκέτα στα στενά του Ορμούζ 
καταδικάζει σε ανεργία έναν λα-
τινοαμερικάνο εργάτη. 

Το πιο βασικό για να πει κα-
νείς «ζούμε σ’ έναν κόσμο που 
τρελάθηκε», είναι η διαπίστωση 
ότι κάθε τόσο ξεσπά και μια οι-
κονομικοπολιτική σύγκρουση ή 
πολεμική σύρραξη, που κατά τον 
κοινό νου δεν πρόκειται να ωφε-
λήσει κανέναν από τους εμπλεκό-
μενους, ούτε θα λύσει κάποιο ευ-
ρύτερο περιφερειακό ζήτημα. Κι 
όμως ξεσπά με σφοδρότητα και 
οδηγεί τα πράγματα στα άκρα, λες 
και οι ηγέτες των χωρών και των 
οργανώσεων είναι διαποτισμένοι 
από καταστροφική και αυτοκατα-
στροφική μανία. Σ’ έναν κόσμο 
γεμάτο φανατικούς μουλάδες και 
ραβίνους, αδίστακτους δικτάτορες 
και στρεβλά δομημένες δημοκρα-
τίες, ισχυρούς που θεωρούν δι-
καίωμα τους να επιβάλλουν την 
θέληση τους στους ανίσχυρους 
και ανίσχυρους που προσπαθώ-
ντας να βρουν το δίκιο τους κατα-
φεύγουν σε ανορθόδοξους πολέ-
μους που τελικά ευνοούν τους πιο 
δυνατούς, ο μέσος άνθρωπος βλέ-
πει να χάνεται η απλή λογική. Ο 
ορθολογισμός για τον οποίο πα-
λέψαμε κάποτε, σήμερα έχει πά-
ει περίπατο. 

Ζούμε μέσα σε μια τόσο ανα-
στατωμένη και επικίνδυνη κα-
τάσταση, με πολεμικές, οικονο-
μικές, περιβαλλοντολογικές και 
ανθρωπιστικές θύελλες να ξε-
σπούν παντού και απροειδοποίη-
τα, που καταντήσαμε εκ των υστέ-
ρων να θεωρούμε ασφαλέστερη 
την πυρηνική ισορροπία του τρό-
μου που υπήρχε την περίοδο του 
ψυχρού πολέμου. Ο μέσος άν-
θρωπος του Τρίτου Κόσμου, χτυ-

πημένος από τις ολοένα διευρυ-
νόμενες παγκόσμιες ανισότητες 
αλλά έχοντας πια γνώση πως 
ζουν στον ανεπτυγμένο κόσμο, 
το μόνο που ονειρεύεται είναι να 
μπει σ’ ένα μεταναστευτικό καρα-
βάνι προς τον «παράδεισο». Και 
ο πολίτης του Πρώτου Κόσμου, 
ζώντας σε μια ασταθή ευμάρεια 
που απειλείται καθημερινά, κατα-
φεύγει σε ακραίες πολιτικές συ-
μπεριφορές διαφύλαξης των κε-
κτημένων του, που μετά τους δυο 
παγκόσμιους πόλεμους είχαμε ξε-
χάσει. Όλα μοιάζουν να γυρίζουν 
από την αρχή. Λες και είμαστε κα-
ταδικασμένοι να ζήσουμε ξανά τις 
χειρότερες μέρες της ανθρώπινης 
ιστορίας. 

Ως τώρα, κάθε φορά φτάνου-
με στο «αμήν» και την τελευταία 
στιγμή γλυτώνουμε την γενίκευ-
ση των συγκρούσεων. Οι παγκό-
σμια οικονομία πηγαινοέρχετε 
από το ζενίθ στο ναδίρ, οι εθνικές 
οικονομίες κλυδωνίζονται, οι τι-
μές των τροφίμων και της ενέργει-
ας μετατρέπουν τα σούπερ-μάρκετ 
και τα βενζινάδικα σε εφιάλτη για 
τον πολίτη του ανεπτυγμένου κό-
σμου και σε άπιαστο όνειρο για 
τον παρία του Τρίτου Κόσμου. Θη-
ριώδεις ανισότητες (στην κατα-
νάλωση, στην εκπαίδευση, στην 
στρατιωτική ισχύ, στην τεχνολογι-
κή ανάπτυξη) οξύνουν αντί να αμ-
βλύνουν τις αντιθέσεις ανάμεσα 
σε ηπείρους, χώρες, τάξεις, κοινω-
νικές ομάδες. Όλα γύρω μας γί-
νονται πιο βίαια, πιο πολύπλοκα, 
πιο ακατανόητα. Κάπου θα ξεσπά-
σει όλο αυτό, η υφήλιος μοιάζει με 
αλυσίδα που έχει περισσότερους 
αδύναμους κρίκους απ’ όσους 
σταθερούς. Ένας να σπάσει, όλα 
θα γίνουν παρανάλωμα. Η γιαγιά 
εν τέλει έχει δίκιο. «Τρελάθηκε ο 
κόσμος παιδάκι μου.»
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Το πιο βασικό για να πει κανείς «ζούμε σ’ έναν κόσμο που τρελάθηκε», είναι η 
διαπίστωση ότι κάθε τόσο ξεσπά και μια οικονομικοπολιτική σύγκρουση ή πολεμική 

σύρραξη, που κατά τον κοινό νου δεν πρόκειται να ωφελήσει κανέναν από τους 
εμπλεκόμενους, ούτε θα λύσει κάποιο ευρύτερο περιφερειακό ζήτημα.



Ο 
καθένας µπορεί να βρει 
τον εαυτό του σε αυτόν 
τον «κήπο», χωρίς ιδε-
ολογική βάση, κοινούς 

στόχους και φυσικά χωρίς στρατη-
γική και όραµα, αρκεί να είναι αντι-
µητσοτακικός και ολίγον αντισυστη-
µικός. 

Ο Στέφανος Κασσελάκης όλα τα 
αγοράζει και όλα τα πουλάει, στο πο-
λιτικό παζάρι προκειµένου να φτάσει 
ή και να «καβαλήσει» το ποσοστό του 
Τσίπρα στις εκλογές του 2023 για να 
παραµείνει στη θέση του. Έµαθε το 
«πως», από τους καλύτερους του εί-
δους στο κόµµα.

O δρόµος όµως δεν είναι καθό-
λου εύκολος καθότι τα ποσοστά του 
κινούνται ακόµα κοντά στο 15%,  οι  
προκριµατικές εκλογές για το ευ-
ρωπαϊκό ψηφοδέλτιο  πέρασαν κά-
τω από τα ραντάρ της δηµοσιότητας 
και η ανάδειξη προσώπων, όπως του 
δηµοσιογράφου lifestyle  εκποµπών  
∆. Παπανώτα µε τις δηλώσεις του 
για την υπαιτιότητα των γυναικών 
στη βία που υφίστανται, όπως και 
η  µειωµένη  προσέλευση ψηφοφό-
ρων, προκάλεσαν περισσότερη γκρί-
νια στα στελέχη  και στα όργανα του 
κόµµατος που παραµερίστηκαν, πα-
ρά ικανοποίησαν.

Ο Σ. Κασσελάκης τα έγραψε για 

άλλη µια φορά στα «παλιά του πα-
πούτσια» -αν έχει παλιά- και προχώ-
ρησε στη δική του υπέρβαση, καθώς 
οι ευρωεκλογές µε τη χαλαρή ψήφο 
τους, ευνοούν πειραµατισµούς. Ψά-
χνει να βρει το  δικό του µονοπάτι 
ανάµεσα  στο  λαϊκισµό και τον  εθνι-
κοπατριωτικό µεσσιανισµό,  ως συ-
µπλήρωµα στον έντονο αντιµητσο-
τακισµό. 

Το κλασικό δεξιότατο µήνυµα 
«Πατρίς, θρησκεία οικογένεια», ανα-
δείχθηκε στη Νέα Υόρκη και φτάνει 
από την άλλη άκρη του ατλαντικού 
για να προκαλέσει νέους πονοκεφά-
λους στο  παραζαλισµένο ΣΥΡΙΖΑ.

∆εν αντιλαµβάνοµαι πλήρως τις 
αντιδράσεις τους, όταν συγκυβέρνη-
σαν µε τον Π. Καµµένο και την πα-
ρέα του,  ορκισµένο πιστό του δε-
ξιότατου µηνύµατος, επί τέσσερα 
χρόνια.

Η κολυµβήθρα 
του Στέφανου 
Η άνοδος των ποσοστών του κόµµα-
τος του, η εκπληκτική δηµοσιότητα 
που έχει λάβει η παρουσία του στην 
Ελλάδα και η φρεσκάδα που φέρ-
νει σε νεανικά και κοινά των πρω-
ινάδικων, τροφοδοτεί το «εγώ» του 
και τον µεσσιανισµό που πρεσβεύει. 
∆εν µπορεί κανείς να παραβλέψει 
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O ΣΥΡΙΖΑ αργά - αργά και 
βασανιστικά για τα στελέχη του, 
ξεπερνά την… µονοκαλλιέργεια 
της αριστεροσύνης 
και µεταλλάσσεται σε έναν 
«κήπο» που φυτρώνουν 
πια άνθη  κάθε λογής µαζί 
µε τσουκνίδες και µολόχες. 

και µεταλλάσσεται σε έναν 
«κήπο» που φυτρώνουν 
πια άνθη  κάθε λογής µαζί 
µε τσουκνίδες και µολόχες. 

Γράφει ο Ανδρέας Κωνσταντάτος

Ρότα 
προς τα δεξιά



τα όσα  εκµυστηρεύτηκε στον αρχι-
επίσκοπο Αµερικής,  πως όταν βα-
πτίστηκε σχηµατίστηκε στην κολυµ-
βήθρα ένας σταυρός από λάδι και ο 
ιερέας είπε τότε στους γονείς του πως  
«αυτός είτε παπάς θα γίνει, είτε πολύ 
σπουδαίος». Βεβαίως στις ΗΠΑ οι 
περισσότεροι µπαµπάδες πιστεύουν 
πως µόλις γεννηθούν οι γιοί τους εί-
ναι άξιοι και πρέπει να προετοιµάζο-
νται  για την… προεδρία της χώρας.  

Κι όµως αυτή η εικόνα του  ροκ 
σταρ  ή  του «µεσσία» αν θέλετε, εί-
ναι που συγκρατεί το κόµµα, το οποίο 
έχει βυθιστεί κατά τα άλλα σε µια ιδε-
ολογική «σούπα». 

Αµερικανόφιλος ο Στέφανος σε 
ένα κόµµα ριζοσπαστικής αριστεράς, 
υπέρ του  Ισραήλ και απέναντι στους 
µουλάδες του Ιράν που κάποτε παρα-
καλούσε ο Τσίπρας για δάνεια, φι-
λελεύθερος στην οικονοµία, µε καπι-
ταλιστικές αξίες µεγαλωµένος, υπέρ 
της περιστολής της λαθραίας µετα-
νάστευσης, υπέρ του φράχτη στον 
Έβρο που τον αποκάλεσε µάλιστα 
«αναγκαίο εργαλείο», υπέρ του ΝΑ-
ΤΟ το οποίο χαρακτήρισε «ιερή αµυ-
ντική συµµαχία», υπέρ των πανάκρι-
βων διαµερισµάτων στο Κολωνάκι, 
όταν άλλοι «σύντροφοι» κρύβονταν 
σε διαµερίσµατα στα Εξάρχεια µή-
πως και τους αποκαλέσουν καπιτα-
λιστές.

Η αποκαθήλωση 
της αριστεροσύνης 
Ο,τι «ιερό και όσιο» είχε ο ΣΥΡΙΖΑ 
έχει αποκαθηλωθεί.  

Για αυτό βγάζουν «φλύκταινες» 
τα παλιά στελέχη µε τις ιδεολογικές 
«παρεκτροπές» του Κασσελάκη.

Ο Πολάκης που τον στήριξε, χτύ-
πησε πρώτος το καµπανάκι και ξεκα-
θάρισε στον Κασσελάκη : «Για να εί-
µαστε καθαροί, άλλος ιδεολογικός 
προσανατολισµός σηµαίνει άλλο 
κόµµα». Άγνωστο αν πήρε το µήνυ-
µα στη Νέα Υόρκη ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Θανάσης Καρτερός, πρώην 
σύµβουλος του πρώην προέδρου 
του κόµµατος σηµειώνει πως  «σχε-
δόν οι µισοί ψηφοφόροι του ΣΥΡΙ-

ΖΑ του ’23 γυρίζουν την πλάτη στο 
κόµµα και στον πρόεδρό του». 

Και οι δυο βλέπουν,  
αυτό που φοβούνται
Πως το κόµµα αλλάζει, µετατρέπεται 
σε προσωποπαγές, µε τον νέο αρχη-
γό να µην νοιάζεται για την αριστερή 
ιδεολογία και να έλκει όσους έχουν 
βαρεθεί την παλιά ηγετική οµάδα 
του κόµµατος και τους  πολιτικούς 
κάθε παράταξης και που τώρα ανα-
ζητούν  κάτι φρέσκο, κάτι διαφορετι-
κό ακόµα και αντισυστηµικό.  

Τον βασικό κορµό του κόµµατος 
τον αποτελούν ακόµα οι  παλιοί ψη-
φοφόροι, αλλά ο Κασσελάκης  «ψα-
ρεύει»  µε το στυλ του και δεξιά και 
αριστερά,  νεολαϊκιστές, νεανικά και  
απολιτίκ κοινά. Πόσοι από αυτούς 
θα φτάσουν στην κάλπη στις 9 Ιουνί-
ου για να γίνουν ψηφοφόροι, κανείς 
δεν το γνωρίζει,  ούτε κανείς  µπορεί 
να το προβλέψει.

Αυτό το κοινό δεν το ενδιαφέ-
ρουν οι «ιερές παρακαταθήκες» της 
αριστεράς, ούτε τα «νάµατα» της δε-
ξιάς, δεν νοιάζεται  αν ο Κασσελά-
κης  διαθέτει εναλλακτική λύση για 
το µέλλον της χώρας, νοιάζεται πε-
ρισσότερο για τα επικοινωνιακά χα-
ρίσµατα του προέδρου του ΣΥΡΙ-

ΖΑ, για τον αντισυστηµισµό του και 
απολαµβάνει τις συνοµωσιολογικές 
πλευρές της πολιτικής σαν το καθη-
µερινό  κουτσοµπολιό στα καφέ. 

Αµφισβήτηση 
της ∆ηµοκρατίας 
Όπως αναφέρει  ο κ. Ζαχαρίας 
Ζούπης, διευθύνων σύµβουλος της 
Opinion  Poll,  µετά από πενήντα 
χρόνια δηµοκρατίας, για πρώτη φο-
ρά ένα µεγάλο ποσοστό  ενστερνίζε-
ται την άποψη του Κασσελάκη πως 
µπορεί να υπάρξει νοθεία στις ευ-
ρωεκλογές.  Σύµφωνα µε την έρευ-
να της εταιρείας του, αυτή την άποψη  
υιοθετεί το 36.1% των ερωτηθέντων.  
Τροφοδοτείται από το 60% των ψη-
φοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ, το 67.6% 
της Ελληνικής Λύσης, το 58.1% της 
ΝΙΚΗΣ και το 70% των Σπαρτιατών. 

Η ταύτιση του σηµερινού ΣΥΡΙ-
ΖΑ και των ακροδεξιών κοµµάτων 
στην αµφισβήτηση της εγκυρότητας 
των εκλογών στη χώρας µας, αποτε-
λεί ένα σοβαρό εύρηµα,  που χρει-
άζεται µεγάλη συζήτηση αλλά και 
πλήγµα για τη ∆ηµοκρατία µας, την 
εµπιστοσύνη στους θεσµούς µας και 
βεβαίως την κυβέρνηση.

Γιατί φτάσαµε ως εδώ; Στην κοι-
νωνία επανήλθαν τα αντισυστηµικά 
χαρακτηριστικά από την εποχή των 
εµβολιασµών, αυτά φαίνεται πως 
«ξύπνησαν» από την συνωµοσιολο-
γία γύρω από τη συγκάλυψη της τρα-
γωδίας των Τεµπών και ακολούθως   
στηρίχθηκαν από κόµµατα της αντι-
πολίτευσης που βρέθηκαν σε αδυνα-
µία να αντιπαλέψουν την κυριαρχία 
Μητσοτάκη µε πιο θεσµικούς τρό-
πους.

Ο Κασσελάκης όµως 
δεν ανησυχεί για αυτά
Ο ίδιος τα τροφοδότησε και περιµέ-
νει να  θερίσει τους καρπούς του. Οι 
σύντροφοί του έχουν το πρόβληµα 
που πρέπει ή να µεταλλαχθούν για 
να παραµείνουν βουλευτές ή να πε-
ράσουν από αλλεπάλληλα «εγκεφα-
λικά» από το βέρτιγκο που τους προ-
καλούν, οι πολιτικές και ιδεολογικές 
πιρουέτες του αρχηγού τους.
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Τον βασικό κορµό 
του κόµµατος τον 

αποτελούν ακόµα οι  
παλιοί ψηφοφόροι, 
αλλά ο Κασσελάκης  

«ψαρεύει»  µε το στυλ του 
και δεξιά και αριστερά,  

νεολαϊκιστές, νεανικά και  
απολιτίκ κοινά. Πόσοι από 
αυτούς θα φτάσουν στην 
κάλπη στις 9 Ιουνίου για 
να γίνουν ψηφοφόροι, 
κανείς δεν το γνωρίζει,  

ούτε κανείς  µπορεί να το 
προβλέψει.
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■  Είστε υποψήφιος της Νέας 
∆ηµοκρατίας στις επικείµενες 
ευρωεκλογές. Πώς προέκυψε 
αυτή η υποψηφιότητα; 
Είναι µεγάλη τιµή όταν ο Πρω-
θυπουργός της χώρας σου ζητάει 
να συµµετέχεις σε µια µάχη. ∆ιό-
τι πρόκειται για µια µάχη ταυτοτι-
κή για την πατρίδα µας. Είναι µια 
µάχη για την Ευρώπη. Είναι µια 
µάχη αξιών.

■  Θα σας ζητήσω να συστη-
θείτε.
Έχω διατελέσει ∆ιευθυντής του 
Γραφείου Τύπου της Νέας ∆ηµο-
κρατίας και του Πρωθυπουργού 
επί πρωθυπουργίας του Αντώνη 
Σαµαρά το 2012, σε µια πολύ δύ-
σκολη συγκυρία, όταν η χώρα έδι-
νε τη µάχη να κρατηθεί στην Ευ-
ρώπη. Ήταν µια µάχη που µας 
γέµισε  εµπειρίες, µας έκανε πιο 
έµπειρους αλλά και πιο έµπυρους.

Από το 2015 είχα τη δική µου 
διαδροµή στον επαγγελµατικό 
στίβο, στην ιδιωτική οικονοµία, 
στην ιδιωτική αγορά. Είµαι επι-
χειρηµατίας στον χώρο του βιβλί-
ου και των εκδόσεων. «Βγάζω βι-
βλία» και νοµίζω ότι αυτή µου η 
ιδιότητα µε κάνει, αν θέλετε, και 
πιο υποψιασµένο σε ζητήµατα που 
αφορούν και στην επιχειρηµατι-
κότητα αλλά και στον πολιτισµό 
µε τα οποία θα ήθελα να ασχολη-

Ο πολύπειρος Γιώργος Μουρούτης ρίχνεται στην µάχη της 9ης Ιουνίου µε το «γαλάζιο» 
ευρωψηφοδέλτιο. Για αυτή τη νέα πρόκληση µιλά στην TODAY PRESS.
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Έχω διατελέσει 
∆ιευθυντής του 
Γραφείου Τύπου της 
Νέας ∆ηµοκρατίας και 
του Πρωθυπουργού 
επί πρωθυπουργίας 
του Αντώνη Σαµαρά 
το 2012, σε µια πολύ 
δύσκολη συγκυρία, 
όταν η χώρα έδινε 
τη µάχη να κρατηθεί 
στην Ευρώπη. Ήταν 
µια µάχη που µας 
γέµισε  εµπειρίες, 
µας έκανε πιο 
έµπειρους αλλά 
και πιο έµπυρους

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΡΟΥΤΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Θέλω να εκπροσωπήσω 
στην Ευρώπη όσους 

δεν έχουν φωνή

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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θώ αν ο κόσµος µε τιµήσει µε την 
ψήφο του. Πριν από την πολιτική 
µου ενασχόληση δούλεψα αρκετά 
χρόνια στον τοµέα της επικοινωνί-
ας. Έχω διατελέσει στέλεχος σε µε-
γάλες πολυεθνικές εταιρίες, έχω 
διαχειριστεί κρίσεις και για εταιρί-
ες αλλά και για οργανισµούς.  

Είχα αποφασίσει να µην βγω 
µπροστά στην πολιτική όµως ο 
Πρωθυπουργός µου έκανε την τι-
µή και θα δώσω τη µάχη του σταυ-
ρού µε αξιοπρέπεια αλλά και µε 
πάθος για τις ιδέες και τις αρχές και 
τις αξίες µας.

n  Κύριε Μουρούτη, Ποιο είναι 
το διακύβευµα των ευρωεκλο-
γών κατά τη γνώµη σας; 
Το διακύβευµα το έβαλε η αντιπο-
λίτευση.  Το έβαλε ο κύριος Κασ-
σελάκης λέγοντας ότι ανεξαρτή-
τως αν θα είναι δεύτερος, τρίτος, 
αν θα πάρει 15%, 14%, 13% θα θέ-
σει ζήτηµα σταθερότητας της Κυ-
βέρνησης και σταθερότητας της 
χώρας. Άρα το διακύβευµα της 
σταθερότητας το έβαλε ο κύριος 
Κασσελάκης. ∆ηλαδή, ανεξαρ-
τήτως του δικού του ποσοστού 
θα αµφισβητήσει τη δυνατότητα 
της Κυβέρνησης να προχωρήσει  
στις µεταρρυθµίσεις, να προχω-
ρήσει στις αλλαγές και εντέλει να 
κυβερνήσει. Άρα το διακύβευµα 
των εκλογών είναι η σταθερότητα 
της χώρας µας την επόµενη µέρα. 

Με δεδοµένο ότι εθνικές εκλογές 
προβλέπονται στα επόµενα 3 χρό-
νια, η δυνατότητα της Κυβέρνησης 
να κυβερνήσει µε αποφασιστικό-
τητα είναι το ζητούµενο. Που ση-
µαίνει ότι όσο πιο ισχυρό είναι το  
ποσοστό το οποίο θα πάρει η Νέα 
∆ηµοκρατία, όσο πιο ισχυρή είναι 
η Νέα ∆ηµοκρατία, τόσο περισσό-
τερες πιθανότητες έχει να προχω-
ρήσει σε µεγάλες µεταρρυθµίσεις, 
να αλλάξει το Κράτος, να κυβερ-
νήσει δίκαια, να καταπολεµήσει 
την ακρίβεια, να φέρει ακόµα κα-
λύτερα αποτελέσµατα στην Οικο-
νοµία, να συνεχίσει µια υπερήφα-
νη εξωτερική πολιτική.

Και το βασικότερο, να υπάρχει 
ένας φάρος σταθερότητας σε µια 
πολύ ταραγµένη περιοχή µετά την 
κρίση µεταξύ Ισραήλ και Ιράν αλ-
λά και του πολέµου στα βόρεια σύ-
νορά µας, µεταξύ Ουκρανίας και 
Ρωσίας.

Και επίσης, το διακύβευµα έχει 
να κάνει και µε την ουσία των ευ-
ρωεκλογών.  Πόσοι από τους πο-
λίτες που θα ψηφίσουν ξέρουν ότι 
το 70% των αποφάσεων που καθο-
ρίζουν τις ζωές µας, δηλαδή από τα 
πιο απλά, από την τιµή των καυσί-
µων µέχρι τα πιο σύνθετα, τα δι-
καιώµατα των πολιτών, αποφάσεις 
που αφορούν στη δηµοκρατία, την 
αγροτική πολιτική, όλα αυτά και 
συζητούνται και συναποφασίζο-
νται και τελικώς ψηφίζονται στην 

Ευρώπη. Άρα, ο κόσµος θα πρέ-
πει να αποφασίσει µε θετικό κριτή-
ριο.  Μπορεί να έχει τις ενστάσεις 
του, τις αµφιβολίες του για το εσω-
τερικό περιβάλλον, να έχει κάποιες 
αντιρρήσεις, όµως στο τέλος της 
ηµέρας θα πρέπει να πάει να ψη-
φίσει. Γιατί θα πρέπει να αποφασί-
σει ότι αυτά που θα επηρεάσουν τη 
ζωή των πολιτών θα µπορούν να τα 
εκπροσωπήσουν συγκεκριµένοι 
άνθρωποι µε συγκεκριµένη γνώ-
ση, συγκεκριµένη τεχνογνωσία 
και συγκεκριµένη ιδεολογία.

∆εν µπορεί, κατά την άποψή 
µου, να στείλουµε στη Ευρώπη κά-
ποιον ο οποίος δεν πιστεύει στην 
ίδια την Ευρώπη. Και νοµίζω ότι 
και αυτό είναι και το κρίσιµο δια-
κύβευµα και για εµάς τους υποψη-
φίους, να πείσουµε τους πολίτες να 
µας ψηφίσουν µε θετικό πρόσηµο 
και όχι µε βάση την χαλαρή διάθε-
ση για ψήφο στις ευρωεκλογές. 

n  Σε ποιους τοµείς, εφόσον 
εκλεγείτε, θα δώσετε βάρος;
Κοιτάξτε, δεν θέλω να µιλήσω για 
τα πολύ µεγάλα, τα αυτονόητα, δη-
λαδή πχ την κοινή αµυντική πολι-
τική, τα ενεργειακά, τα οποία ού-
τως ή άλλως είναι σηµαντικά και 
θα δοθούν συνολικές µάχες από το 
Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόµµα.

Θέλω να µιλήσω για 4 άξονες 
που εγώ προσωπικά θέτω ως προ-
τεραιότητά µου. Ο πρώτος είναι το 

δηµογραφικό. Είναι ένα πολύ κρί-
σιµο ζήτηµα και για την Ελλάδα 
και για την Ευρώπη. Η Ευρώπη 
γερνάει και στόχος µου είναι να 
ενσωµατώσω πολιτικές και να εν-
θαρρύνω πολιτικές που θα δίνουν 
στους νέους ανθρώπους τη δυνα-
τότητα να κάνουν οικογένεια και 
να βοηθήσουν στη βελτίωση του 
προβλήµατος αυτού.

∆εύτερος άξονάς µου είναι η 
ενσωµάτωση νέων τεχνολογιών 
στην καθηµερινότητά µας και η τε-
χνητή νοηµοσύνη. Είναι ένα ζήτη-
µα το οποίο µπορεί να φαίνεται λί-
γο µακρινό όµως τελικά δεν είναι 
καθόλου έτσι.  Γιατί αφορά σε δι-
καιώµατα, προκλήσεις, ζητήµα-
τα που άπτονται της ιδιωτικότη-
τας, όπως για παράδειγµα είναι η 
υγεία. Η προσπάθειά µου θα εστι-
άσει και στην ενσωµάτωση των 
νέων τεχνολογιών στην εκπαίδευ-
ση, υπό όρους και συνθήκες που 
θα είναι αντίστοιχες µε τις προ-
κλήσεις της εποχής.

Ο τρίτος άξονας είναι ο τοµέ-
ας του πολιτισµού. Ο τοµέας του 
πολιτισµού είναι κάτι το οποίο 
εγώ το γνωρίζω, είναι η δουλειά 
µου, είναι η ζωή µου.  Για παρά-
δειγµα πρέπει να ξέρει ο κόσµος 
ότι για να εκδοθεί ένα βιβλίο απα-
σχολούνται 50 διαφορετικές ειδι-
κότητες. Από τον συγγραφέα, τον 
επιµελητή, τον φωτογράφο, τον 
άνθρωπο που κάνει την στοιχειο-

θεσία, τον βιβλιοδέτη, τον βιβλιο-
πώλη. Ο πολιτισµός ούτως ή άλ-
λως είναι η µήτρα και το µέλλον 
της Ευρώπης. Είναι οι αρχές και 
οι αξίες της. Πιστεύω ότι θα είµαι 
χρήσιµος σε αυτόν τον τοµέα και 
νοµίζω ότι θα είναι χρήσιµο και 
για την πατρίδα µας να προσελ-
κύσουµε και κεφάλαια ανάδειξης 
αλλά και στήριξης του πολιτισµού 
και του ελληνικού και του ευρω-
παϊκού. 

Ο τελευταίος τοµέας αφορά 
στην κλιµατική αλλαγή, τοµέας 
που χρειάζεται άµεσες προτεραι-
οποιήσεις. Άλλωστε βλέπουµε τα 
αποτελέσµατα της κλιµατικής αλ-
λαγής από τις πληµµύρες, τις πυρ-
καγιές, την αύξηση της θερµοκρα-
σίας που αφορούν άµεσα στη ζωή 
µας. Για παράδειγµα πόσοι κά-
νουν τη διασύνδεση ότι η κλιµα-
τική αλλαγή έχει προκαλέσει µια 
τεράστια αύξηση στην τιµή του λα-
διού;  ∆ηλαδή έχει µειωθεί η πα-
ραγωγή λόγω της αύξησης της 
θερµοκρασίας και άρα το λάδι 
έχει πολύ µεγαλύτερη ζήτηση µε 
αποτέλεσµα η τιµή του να αυξάνει; 

Και κάτι ακόµα, πρέπει να 
σας πω ότι θέλω να εκπροσωπή-
σω τους ανθρώπους που αισθά-
νονται ότι δεν έχουν πρόσβαση 
στα κέντρα εξουσίας.  ∆ηλαδή να 
αποτελέσω µια φωνή, έναν δίαυ-
λο των απλών ανθρώπων µε την 
Ευρώπη.

9
O Γιώργος Μουρούτης  
µε τη δηµοσιογράφο  
της TP, Μάρθα Λεκκάκου.
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Τ
α µέσα που θα µετα-
χειριστούν οι κοµµα-
τικοί αρχηγοί απο-
τελούν αντικείµενο 

διεπιστηµονικών αναλύσεων 
που µελετούν συνδυαστικά την 
κοινωνία, την πολιτική και οι-
κονοµική κατάσταση, την ψυ-
χολογία των πολιτών. Με αυτά 
τα δεδοµένα θα δοµήσουν προ-
σεκτικά τον πολιτικό τους λόγο, 
ο οποίος οφείλει να είναι άρτι-
ος ως προς τις γλωσσικές του 
επιλογές καθώς αυτές αντικα-
τοπτρίζουν τις πεποιθήσεις και 
εποµένως τον χαρακτήρα του 
καθενός. 

Την περασµένη εβδοµάδα 
ο Στέφανος Κασσελάκης όταν 
ερωτήθηκε για τις οφσόρ που 
έχει και το γεγονός ότι δεν έχει 
υποβάλλει πόθεν έσχες, ενώ 
όφειλε ως πολιτικό πρόσωπο, 
απάντησε «Μου είναι αδιάφο-
ρο το πρόστιµο, θα το πληρώ-
σω. ∆εν είσαι λογιστής µου, 
δεν πρόκειται να σου απαντή-
σω». Αναφορικά µε το απο-
τέλεσµα των Ευρωεκλογών 
ισχυρίστηκε ότι «Μέσα σε δύο 
µήνες µπορούν όλα να ανατρα-
πούν και κάθε µέρα που περ-
νάει αισθάνοµαι ότι µπορούµε 
να κερδίσουµε. Πιστεύω ότι εί-
ναι απολύτως εφικτό να είµαστε 
πρώτοι», ενώ λίγο αργότερα δή-
λωνε ότι  «∆εν είναι αποτυχία 

αν χάσω µε 10 µονάδες στις Ευ-
ρωεκλογές. Αυτός ο πήχης δέ-
κα πάνω, δέκα κάτω είναι µι-
κροπολιτικές σκοπιµότητες». 
Ο ίδιος πιστεύει, όπως προ-
κύπτει από ανάρτησή του στην 
προσωπική του σελίδα, ότι στη 
Νέα ∆ηµοκρατία «Έχουν πρό-
βληµα µαζί µου. ∆ιότι η προ-
παγάνδα Γκρίνµπεργκ για να 
πετύχει θέλει έναν προβλέψι-
µο αντίπαλο. Κι εγώ δεν είµαι 
προβλέψιµος. Και όσο µε περι-
µένουν στη γωνία, τόσο θα τους 
βγαίνω από αλλού». 

Το ερώτηµα που προκύπτει, 
λοιπόν, είναι ποια ιδεολογία εκ-
φράζεται πίσω από αυτές τις πο-
λιτικές τοποθετήσεις. Ότι η σχέ-
ση γλώσσας-ιδεολογίας είναι 
αδιάρρηκτη έχει αναλυθεί εδώ 
και δεκαετίες από ειδικούς θε-
ωρητικούς. Η έννοια της αλλη-
λεπιδραστικής κοινωνιογλωσ-
σίας ερµηνεύει τη διαδικασία 

µε την οποία επιτυγχάνεται  η 
χειραγώγηση µέσω επιχειρη-
µάτων και γλωσσικών στοιχεί-
ων. Ποιες είναι, όµως, τελικά 
οι πεποιθήσεις του αρχηγού 
του Σύριζα και που επιδιώκει 

να φτάσει µέσα από το θεωρη-
τικό πλαίσιο που συγκροτεί; Τα 
ρητορικά σχήµατα σε κοµβικά 
ζητήµατα µπορούν, τελικά, να 
σταθούν ως µέσο πειθούς και 
αν ναι, ποιο σκοπό υπηρετούν, 
ποιο πολιτικό κενό φιλοδοξούν 
να καλύψουν;

Η ελληνική εµπειρία των 
τελευταίων ετών έχει αποδείξει 
µε τον πιο σκληρό τρόπο πως 
οι γλωσσικές στρατηγικές των 
κοµµατικών αρχηγών στοχεύ-
ουν πολύ συχνά στη δηµιουρ-
γία µιας επιχειρηµατολογίας 
που δεν έχει καµία συλλογι-
στική σχέση µε την πρακτική 
επίλυση των ζητηµάτων της 
καθηµερινότητας. Η πολιτική 
όµως είναι λήψη συγκεκριµέ-
νων αποφάσεων σε συγκεκρι-
µένα ζητήµατα, για χάρη µιας 
κοινωνίας που συµβιώνουν τα 
ετερόκλητα και ανταγωνιστικά 
ιδεολογικά, οικονοµικά, πνευ-

µατικά και ηθικά µέλη της. 
Η σχέση που αναπτύσσεται 

µεταξύ του πολιτικού λόγου, της 
πολιτικής θεωρίας και της πολιτι-
κής εφαρµογής δεν είναι πάντα 
τόσο εναργής. Το ποιο επιχεί-
ρηµα επιλέγει κανείς, µέχρι την 
επεξήγησή του, την ερµηνεία του 
και τελικά την αιτιολόγησή του 
για ένα συγκεκριµένο περιστα-
τικό δεν είναι εύκολο να συνδε-
θεί χωρίς χάσµατα και ασυνέχει-
ες στο συλλογικό συνειδητό µιας 
κοινωνίας. Το πώς µπορεί κα-
νείς να πείσει διαφορετικές οµά-
δες ανθρώπων να καταφέρουν 
να συγκροτήσουν µια κοινή βά-
ση συµφερόντων σε έναν κόσµο 
που διαρκώς διαφωνεί για το πα-
ραµικρό είναι κάτι που σίγουρα 
δεν απαντάται µε εκφράσεις του 
τύπου «δεν σε αφορά», εκτός αν 
θέλουµε να οδηγηθούµε σε έναν 
απολυταρχικό τρόπο διακυβέρ-
νησης, λογικής Ντόλαντ Τράµπ. 

 ∆έκα πάνω, δέκα κάτω...
Η επίσηµη έναρξη 
της προεκλογικής 

περιόδου για τις 
Ευρωεκλογές 

του Ιουνίου έχει 
αναµενόµενα 

δηµιουργήσει το 
πολιτικό περιβάλλον 

µέσα στο οποίο ο 
πολιτικός λόγος θα 

στοχεύει στην άµεση 
αποτύπωση της 

εκλογικής δύναµης. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΑΡΘΡΟ/

Η πολιτική είναι 
λήψη συγκεκριµένων 

αποφάσεων σε 
συγκεκριµένα 

ζητήµατα, για χάρη 
µιας κοινωνίας 

που συµβιώνουν 
τα ετερόκλητα και 

ανταγωνιστικά 
ιδεολογικά, 
οικονοµικά, 

πνευµατικά και ηθικά 
µέλη της. 



Θέλεις 
να μάθεις τι
κρύβει ;



Η 
Υπ η ρ ε σ ί α  Κ λ ι µ α -
τ ικής Α λλαγής του 
Copernicus (C3S) πα-
ρακολούθησε αρκετούς 

βασικούς κλιµατικούς δείκτες καθ’ 
όλη τη διάρκεια του έτους, αναφέ-
ροντας συνθήκες ρεκόρ, όπως ο 
θερµότερος µήνας που έχει κατα-
γραφεί ποτέ και οι ηµερήσιες µέ-
σες παγκόσµιες θερµοκρασίες που 
ξεπέρασαν για λίγο τα προβιοµη-
χανικά επίπεδα κατά περισσότερο 
από 2°C. Οι πρωτοφανείς παγκό-
σµιες θερµοκρασίες από τον Ιούνιο 
και µετά οδήγησαν το 2023 να κα-
ταγράφεται ως το θερµότερο έτος 
από το 1850 - ξεπερνώντας µε µε-
γάλη διαφορά το 2016, το προηγού-
µενο θερµότερο έτος. Το 2023 κα-
ταγράφηκε όµως το θερµότερο έτος 
και στη χώρα µας τα τελευταία 30 
χρόνια. Η µέση θερµοκρασία στην 
Ελλάδα το 2023 ήταν σε όλες τις πε-
ριοχές υψηλότερη από τη µέση τι-

µή της κλιµατικής περιόδου 1991-
2020.  

Υπό αυτές τις συνθήκες καταλα-
βαίνει κανείς ότι βρισκόµαστε σε µία 
περιοχή, όπως η λεκάνη της Μεσογεί-
ου, που γίνεται όλο και πιο ζεστή, ξη-
ρότερη και πιο επιρρεπής στις πυρκα-
γιές, ενώ παράλληλα παραµελείται 
όσον αφορά τη σωστή δασική διαχεί-
ριση και προστασία.

Το 2023, η καµένη έκταση ξεπέ-
ρασε τα 1,700,000 στρέµµατα αριθ-
µός πολύ µεγαλύτερος από τον ετή-
σιο µέσο όρο καµένων εκτάσεων της 
περιόδου 2006 - 2023. Όπως προκύ-
πτει, ο παρατεταµένος καύσωνας τη 
συγκεκριµένη χρονιά συντέλεσε στο 
να έχουµε τη δεύτερη χειρότερη αντι-
πυρική περίοδο µετά από αυτήν του 
2007.  

Τι πρέπει 
να πράξει το κράτος
Τα παραπάνω στοιχεία µαρτυρούν 

ανυπολόγιστο κόστος την ανθρώπινη 
ζωή, το φυσικό κεφάλαιο της χώρας 
και το βιός εκατοντάδων συµπολιτών 
µας. Ταυτόχρονα όµως συνηγορούν 
και στο συµπέρασµα ότι απαιτείται µια 
δραστική στροφή προς ολοκληρωµέ-
νες λύσεις διαχείρισης και αντιµετώπι-
σης των δασικών πυρκαγιών. 

Η κλιµάκωση των δασικών πυρ-
καγιών στην Ελλάδα, καθιστά ανα-
γκαία µια διπλή προσέγγιση: από τη 
µία, την αντιµετώπιση των επιπτώσε-
ων της παγκόσµιας κλιµατικής κρίσης, 
και από την άλλη την εφαρµογή βιώ-

σιµων πολιτικών από την πλευρά της 
χώρας µας και τη λογοδοσία για την 
ελλιπή ή µη εφαρµογή τους. Η ανε-
παρκής χρηµατοδότηση και ο σχεδι-
ασµός για την πρόληψη των πυρκα-
γιών έχουν αφήσει τα δάση ευάλωτα, 
γεγονός που επιδεινώνεται από την 
εγκατάλειψη της υπαίθρου και την 
ερηµοποίηση. Απαιτείται µια ολιστι-
κή στρατηγική, που θα περιλαµβά-
νει την αναζωογόνηση της υπαίθρου, 
βελτιώσεις στον αστικό σχεδιασµό και 
αυξηµένες επενδύσεις σε µέτρα πρό-
ληψης. Η µετατόπιση της κατανοµής 

των πόρων προς την πρόληψη, η συµ-
µετοχή των τοπικών κοινοτήτων στην 
αγροτική ανάπτυξη και η εξασφάλιση 
επαρκών πόρων για το πυροσβεστι-
κό προσωπικό αποτελούν επείγουσες 
προτεραιότητες για την ενίσχυση των 
δυνατοτήτων αντιµετώπισης των πυρ-
καγιών καθ' όλη τη διάρκεια του έτους 
και την προώθηση της βιώσιµης συνύ-
παρξης µε τη φύση.

Όσον αφορά την επίκληση της 
κλιµατικής κρίσης από την κυβέρνη-
ση για την αύξηση των δασικών πυρ-
καγιών, η τελευταία θα πρέπει να απο-

To 2023 επιβεβαιώθηκε ως το θερµότερο 
ηµερολογιακό έτος µε βάση τα παγκόσµια 
αρχεία δεδοµένων θερµοκρασίας που ξεκινούν 
από το 1850. Τη συγκεκριµένη χρονιά, 
οι παγκόσµιες θερµοκρασίες έφτασαν σε 
εξαιρετικά υψηλά επίπεδα. 
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Tου Κωστή Γριµάνη
Υπεύθυνος για θέµατα Ενέργειας και Κλίµατος 

του ελληνικού γραφείου της Greenpeace

Πυρκαγιές 
και κλιματική 
κρίση
Πως θα μπει 
ένα STOP



φασίσει αν θα αλλάξει εκ βάθρου τις 
πολιτικές εκείνες που την επιτείνουν 
ή αν θα τις συνέχισει. Ενώ η κυβέρ-
νηση αποδίδει τις πυρκαγιές στην κλι-
µατική αλλαγή, η συνεχιζόµενη επέν-
δυση σε ορυκτά καύσιµα έρχεται σε 
αντίθεση µε τις περιβαλλοντικές της 
ανησυχίες. Οι σαφείς αρµοδιότητες 
για την πρόληψη των πυρκαγιών, συ-
µπεριλαµβανοµένης της ανάλυσης 
των αιτιών που τις δηµιουργούν, του 
τοπικού σχεδιασµού πρόληψης, των 
εκστρατειών δηµόσιας εκπαίδευ-
σης και της διαχείρισης της καύσιµης 

ύλης, εµπίπτουν στην αρµοδιότητα 
του Υπουργείου Κλιµατικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας. Ωστόσο, 
οι διαρθρωτικές αλλαγές, όπως ένα 
εξειδικευµένο σώµα πυρόσβεσης και 

η συνεχής εκπαίδευση στελεχών του 
πυροσβεστικού σώµατος, είναι απα-
ραίτητες αν θέλουµε πραγµατικά να 
µιλάµε για την αποτελεσµατική κατα-
στολή των δασικών πυρκαγιών.

Η παράµετρος 
κλιµατική κρίση 
Για την αποτελεσµατική καταπολέ-
µηση της κλιµατικής κρίσης, οι κυ-
βερνήσεις και οι επιχειρήσεις πρέ-
πει να αναλάβουν αποφασιστική 
δράση σε διάφορους βασικούς το-
µείς. Πρώτον, η ταχεία απεξάρτη-
ση από τα ορυκτά καύσιµα είναι 
επιτακτική ανάγκη. Η εξόρυξη και 
η καύση άνθρακα, πετρελαίου και 
ορυκτού αερίου επιδεινώνουν την 
κλιµατική αλλαγή, καθιστώντας 
αναγκαία την ταχεία µετάβαση σε 
ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, όπως 
η ηλιακή, η αιολική και η γεωθερµι-
κή ενέργεια. Αυτή η στροφή όχι µό-
νο µειώνει τις εκποµπές διοξειδίου 
του άνθρακα αλλά προάγει επίσης 
καθαρότερο αέρα, υγιέστερο περι-
βάλλον και περισσότερες θέσεις ερ-
γασίας. Στη χώρα µας παρότι έχου-
µε κάνει θετικά βήµατα προς αυτήν 
την κατεύθυνση έχουµε δρόµο ακό-
µα να καλύψουµε σε ότι αφορά την 
ορθή χωροθέτηση των ΑΠΕ µε το 
µικρότερο δυνατό περιβαλλοντικό 
και κοινωνικό κόστος και από την 
άλλη επιµένουµε δυναµικά σε νέ-
ες επενδύσεις αερίου οι οποίες όχι 
µόνο δεν οικονοµικά βιώσιµες αλλά 
δεν είναι και συµβατές µε τους εθνι-
κούς και ευρωπαϊκούς στόχους µεί-
ωσης εκποµπων ΑτΘ. Η δίκαιη και 
ταχεία διείσδυση των ΑΠΕ θα πρέ-
πει να συνδυαστεί µε φιλόδοξους 
στόχους εξοικονόµησης ενέργειας 
στους τοµείς των κτιρίων, των µετα-
φορών και της βιοµηχανίας. Ενδει-
κτικά για τη χώρα µας, αναφέρου-
µε ότι οι στόχοι που έχουν τεθεί δεν 
ανταποκρίνονται στις προσδοκίες 
για µία ουσιαστική αλλαγή στη µεί-
ωση της συνολικής τελικής κατανά-
λωσης ενέργειας. Ο στόχος που έχει 

θέσει η χώρα µας δεν ανταποκρίνε-
ται ούτε στον αντίστοιχο ευρωπαϊκό 
στόχο ενώ ταυτόχρονα παρατηρεί-
ται µεταφορά πόρων από τον τοµέα 
της εξοικονόµησης και της ενεργεια-
κης αποδοτικότητας στον τοµέα επέ-
κτασης υποδοµών ορυκτού αερίου. 
Αυτό που οφείλουµε να αναδείξου-
µε είναι ότι δεν περισσεύει ούτε ένα 
ευρώ για ορυκτά καύσιµα αν θέλου-
µε η µετάβαση να γίνει όσο το δυνα-
τόν δικαιότερη, αποτελεσµατικότερη 
και λιγότερο βίαιη. 

Η µετάβαση σε βιώσιµες µετα-
φορές, συµπεριλαµβανοµένων των 
ηλεκτρικών οχηµάτων και της µεί-
ωσης των αεροπορικών πτήσεων 
ταυτόχρονα µε το σχεδιασµό στρα-
τηγικής για τη βιώσιµη κινητικότη-
τα στα αστικά κέντρα (αύξηση της 
πρόσβασης σε ΜΜΜ, µείωση των 
ιδιωτικών οχηµατοχιλιοµέτρων και 
κινητικότητα µε µη ρυπογόνα µέ-
σα όπως το ποδήλατο) θα µετριά-
σει περαιτέρω τις εκποµπές και θα 
ανακουφίσει την ατµοσφαιρική ρύ-
πανση, συµβάλλοντας σε έναν υγιέ-
στερο πληθυσµό.

Επιπλέον, η βιώσιµη αναγεννη-
τική γεωργία και οι διατροφικές επι-
λογές διαδραµατίζουν κρίσιµο ρόλο 
στον µετριασµό των επιπτώσεων της 
κρίσης. Η ενθάρρυνση της µείωσης 
του κρέατος και η βελτίωση των γε-
ωργικών τεχνικών µπορούν να µει-
ώσουν σηµαντικά τις εκποµπές που 
συνδέονται µε την παραγωγή κρέα-
τος και γαλακτοκοµικών προϊόντων. 
Η αποκατάσταση των φυσικών οικο-
συστηµάτων, και η προστασία των 
δασών και των ωκεανών, ενισχύει 
τη δέσµευση άνθρακα και τη βιο-
ποικιλότητα, ενισχύοντας την ανθε-
κτικότητα του πλανήτη στην κλιµατι-
κή αλλαγή. Τέλος, η αντιµετώπιση 
της υπερκατανάλωσης και της πλα-
στικής ρύπανσης είναι απαραίτητη. 
Η µείωση της περιττής κατανάλω-
σης και η µετάβαση από τα πλαστι-
κά µιας χρήσης είναι ζωτικής σηµα-
σίας βήµατα προς ένα πιο βιώσιµο 
µέλλον, διασφαλίζοντας ότι οι επι-
πτώσεις των ανθρώπινων δραστη-
ριοτήτων στο περιβάλλον θα ελαχι-
στοποιηθούν για τις επόµενες γενιές.

Το 2023, η καµένη έκταση ξεπέρασε 
τα 1,700,000 στρέµµατα αριθµός πολύ µεγαλύτερος 

από τον ετήσιο µέσο όρο καµένων εκτάσεων 
της πε ριόδου 2006 - 2023.
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Επιφάνεια καµένης έκτασης 
και αριθµός πυρκαγιών 
στην Ελλάδα (2006-2024), 
Πηγή: Ευρωπαϊκό Σύστηµα 
Πληροφοριών για τις ∆ασικές 
Πυρκαγιές (EFFIS Copernicus). 



Μ
προστά σε αυτήν 
την κατάσταση  µε 
τις ορδές των προ-
σφύγων  να συνω-

θούνται α) στα περάσµατα της  Ρά-
φα  προς την Αίγυπτο, ώστε να 
φτάσουν στα «καραβάνια» της Λι-
βύης και από το λιµάνι του Τό-
µπρουκ να πλεύσουν είτε προς την 
Ελλάδα, είτε προς την  Ιταλία  και 
β)  βόρεια στη  Χάιφα  για  να φύ-
γουν από τα Λιβανέζικα, Συριακά 
και Τουρκικά παράλια και να πε-
ράσουν στην Κύπρο και τα κατεχό-
µενα εδάφη,  η Ελλάδα και η  Κύ-
προς καταβάλλουν κάθε δυνατή 
προσπάθεια θωράκισης των  εναέ-
ριων, επίγειων και θαλάσσιων συ-
νόρων τους. 

Στην πρόσφατη σύνοδο Κο-
ρυφής  ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης εξέφρασε δη-
µοσίως την   ανησυχία για τις 
ισχυρές µεταναστευτικές   πιέ-
σεις που δέχεται το τελευταίο δι-
άστηµα η  Μεγαλόνησος, τονίζο-
ντας προς πάσα κατεύθυνση πως 
η  Ελλάδα θα εξακολουθήσει να 
κινείται αποφασιστικά όπως  έκα-

νε και κατά την πρώτη κυβερνητι-
κή περίοδο της  Ν∆.   

Στο πλαίσιο αυτό θα εκσυγ-
χρονίσει περαιτέρω τους εξοπλι-
σµούς της, παράλληλα  µε την τα-
κτική της διείσδυσης στα δίκτυα 
της διεθνούς τροµοκρατίας και 
του οργανωµένου εγκλήµατος 
που βρίσκει πρόσφορο έδαφος 
να δράσει την τρέχουσα περίοδο 
στην ευρύτερη νοτιοανατολική 
περιφέρεια της  Μεσογείου.

Ο Θόλος
Σύµφωνα µε τις πρόσφατες 
αναφορές του  υπουργού  Άµυ-
νας, έως το 2030 η Ελλάδα θα δη-
µιουργήσει αντι- drone θόλο στα 
πλαίσια των ΝΑΤΟΙκών προβλε-
πόµενων. ∆υο είναι οι κατηγορί-
ες drones που υπάρχουν αυτή τη 
στιγµή και χρησιµοποιούνται ευ-
ρέως µε επιτυχία. Τα  drones  - 
καµικάζι  που µεταφέρουν οπλι-
κό φορτίο και πέφτουν πάνω στον 
στόχο µε ακρίβεια και  δεύτερα 
όσα  λειτουργούν ως µαχητικά 
αεροσκάφη και µπορούν να εκτο-
ξεύσουν πυραύλους. Ο Θόλος  εί-

ναι  ένα σύνολο συστηµάτων τα 
οποία αποτελούνται από κάµε-
ρες και εξειδικευµένα ραντάρ µέ-
χρι δικτυακά όπλα και συστήµα-
τα κατάληψης στον κυβερνοχώρο 
για την αντιµετώπιση τέτοιων επι-
θέσεων.

Επικαιροποίηση
Οι εξελίξεις και κυρίως η αδυ-
ναµία των αναλυτών για ασφα-
λέστερες προβλέψεις λόγω της 
πραγµατικής κατάρρευσης των 
διαύλων επικοινωνίας, οδήγη-
σε τις ελληνικές υπηρεσίες, από 

την πρώτη στιγµή µάλιστα της 
αιφνίδιας επίθεσης των  Παλαι-
στινίων σε βάρος των Ισραηλι-
νών, στη  διαρκή επικαιροποίηση 
των καταλόγων µε τους εν Ελλά-
δι στόχους και υπόπτους µεταξύ 
των εµπλεκοµένων.  Το ενδιαφέ-
ρον της  Αντιτροµοκρατικής και 
της ΕΥΠ  επικεντρώνεται στα αε-
ροδρόµια, ιδίως το «Ελ. Βενιζέ-
λος» ως ενός εκ των τεσσάρων 
αερολιµένων διεθνώς που χρη-
σιµοποιούνται για πτήσεις επα-
ναπατρισµού από το Ισραήλ, στη 
νότια Πελοπόννησο, στην  Κρή-

τη και στα νησιά του νότιου Αι-
γαίου λόγω της αναµενόµενης 
αύξησης των µεταναστευτικών 
πιέσεων από την Αίγυπτο και τα 
Λιβυκά παράλια. Πέραν των πο-
λεµικών σεναρίων, εξετάζονται 
οι συνέπειες  γενικευµένης σύρ-
ραξης στη Μέση Ανατολή που 
θα οδηγήσει µοιραία στη φυγή 
εκατοµµυρίων ανθρώπων, πο-
λύ µεγαλύτερη εκείνης του 2015, 
ανοίγοντας συνάµα τους «δια-
δρόµους» σε µυριάδες λαθρο-
µετανάστες από την υποσαχάρια 
Αφρική (Μάλι, ∆έλτα Νίγηρα 

Τα τύµπανα του ανορθόδοξου πολέµου ηχούν 
δυνατότερα από κάθε προηγούµενη φορά  µε 
τις υποθέσεις εργασίας να καταρρίπτονται όπως 
αναχαιτίστηκαν τα εκατοντάδες drones  και 
οι πύραυλοι των  Ιρανών από την Ισραηλινή 
αεράµυνα.   

Τα τύμπανα 
ενός ανορθόδοξου 
πολέμου
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κτλ) αλλά και σε τροµοκράτες  
διεισδύσουν ξανά στην Ευρώπη. 

Τροµοκράτες 
Από την πλευρά τους  η Ιντερπόλ 
και οι Γαλλικές µυστικές υπηρε-
σίες   (DGSE) έχουν ενηµερώ-
σει λεπτοµερώς από την περίοδο 
του αιµατοκυλίσµατος στο Παρί-
σι, τον Νοέµβριο του 2015, και αρ-
γότερα το καλοκαίρι του 2016 µε-
τά την επίσης πολύνεκρη επίθεση 
στη Νίκαια (14/7), ότι οι τροµοκρά-
τες  «ανεβαίνουν πάνω µε πλαστά 
έγγραφα». Συγκεκριµένα ένας από 

τους  εκτελεστές του µακελειού στο 
θέατρο Μπατακλάν, ο Αµπντελχα-
µίντ Αµπαούντ πηγαινοερχότανε 
από το Βέλγιο και τη  Συρία διαµέ-
νοντας στην Αθήνα σε διαµέρισµα 
του Αλγερινού  Οµάρ Νταντάς,   κα-
τηγορούµενου για συµµετοχή σε 
τζιχαντιστικό δίκτυο.  Ο Νταντάς 
συνελήφθη  τον  Μάιο του 2016  
στην πρωτεύουσα αποδεχόµενος 
ότι είχε επί µακρόν φιλοξενήσει τον 
Αµπαούντ.  Για την ίδια υπόθεση, 
τον Σεπτέµβριο του 2016, το  αµερι-
κανικό τηλεοπτικό  δίκτυο  CNN  εί-
χε αποκαλύψει ότι 2 µέλη της οµά-

δας,  ο Αλγερινός  Αντέλ Χαντάντι  
και ο Πακιστανός Μουχαµούντ 
Οσµάν,  που πέρασαν στην Ελλά-
δα µε «φουσκωτό» από τα Τουρκι-
κά παράλια, κρατήθηκαν ως ύπο-
πτοι  σε καταυλισµό στη  Λέρο τον 
Σεπτέµβριο του 2015 και τον επό-
µενο µήνα αφέθηκαν ελεύθεροι (!) 
µαζί µε τον  καταζητούµενο-πλέον- 
τροµοκράτη  Αµπίντ Ταµπαούνι. 

Η προβληµατική Λιβύη  
Στη δύσκολη επιχειρησιακή εξί-
σωση, το µεγαλύτερο πρόβλη-
µα είναι η Λιβυκή  πόλη Ντέρνα, 

εκεί όπου συνέβη το τραγικό τρο-
χαίο δυστύχηµα της ελληνικής 
ανθρωπιστικής αποστολής τον 
Σεπτέµβριο του 2023. Το εγκα-
ταλειµµένο λιµάνι, ευρισκόµε-
νο στη νοητή ευθεία στην πιο κο-
ντινή απόσταση από τα Κρητικά 
παράλια, αποτελεί  θαλάσσιο δι-
άδροµο για χιλιάδες µετανάστες 
προς τα ευρωπαϊκά εδάφη. Εκεί 
δρουν ο αποκαλούµενος «Αιγύ-
πτιος»  που κατονοµάστηκε από 
επιζώντες  του ναυαγίου του πε-
ρασµένου Ιουνίου ανοιχτά  της 
Πύλου, αλλά και «τάγµατα τζιχα-
ντιστών» όπως οι  Sultan Murad,  
Suqur Al-Shamal και Al-Hamzat 
τα οποία  αυτές τις ηµέρες συν-
δράµουν στο πλευρό των Παλαι-
στινίων. 

Οργανωµένο έγκληµα
Παράλληλα αναζητώνται τα  απο-
τυπώµατα των νέων Τουρκικών 
παρακρατικών µηχανισµών στην 
Ελλάδα και την Κύπρο τα  οποία 
φαίνεται ότι αναδιαµορφώθη-
καν  µετά τη δολοφονία του κατ’ 
ευφηµισµόν επιχειρηµατία   Χα-
λίλ Φαλιαλί, τον Φεβρουάριο του 
2022 στην κατεχόµενη πλευρά 
της µεγαλόνησου, και την «εξαφά-
νιση»  του διαχειριστή του  Τζεµίλ 
Ονάλ. Σύµφωνα µε πληροφορίες 
ο Ονάλ µεταξύ 2022-2023 κρυβό-
ταν για µήνες  σε πόλεις της Βό-
ρειας Ελλάδας και στην Αττική 
ωστόσο δεν κατάφερε να εξα-
σφαλίσει άσυλο  και  -άγνωστο 
πως- έφτασε στην Ολλανδία όπου 
παραδόθηκε και έκτοτε κρατείται 
ως προστατευόµενος µάρτυρας. 
∆ύο ακόµη συνεργοί του ταξίδε-
ψαν, επίσης µέσω Ελλάδας, στις  
ΗΠΑ όπου τέθηκαν υπό το ίδιο 
καθεστώς και έκτοτε παρέχουν 
πληροφορίες  στις αµερικάνικες 
αρχές για τη διακίνηση ναρκωτι-
κών, λαθραίων καυσίµων και µε-
ταναστών.  

Εµπρησµοί 
Κατά τις ίδιες  πηγές, οι υπηρε-
σίες της Άγκυρας αναζήτησαν 
στη Θράκη σε πολύ υψηλό επίπε-
δο τον  Ονάλ τον περασµένο  Μά-
ιο-Ιούνιο, στο µεσοδιάστηµα των 
δύο εκλογικών αναµετρήσεων.  
Παράλληλα στο… κυνήγι φαίνε-
ται ότι µπήκε και ο Χουσνού Φα-
γιαλί,  αδελφός του δολοφονη-

θέντος,  πληρώνοντας Έλληνες 
και «Ανατολικούς» εγκληµατίες, 
µε δραστηριότητα στη Θεσσαλο-
νίκη και ευρύτερα στη Μακεδο-
νία για να τον εξουδετερώσουν 
. Ωστόσο επειδή προσέκρουσαν 
σε «τείχη σιωπής» εξετάζεται  εάν 
έµπλεξαν σε προβοκάτσιες , κυ-
ρίως εάν συµµετείχαν σε εµπρη-
σµούς  που εκδηλώθηκαν ταυ-
τόχρονα  το τρίτο δεκαήµερο του 
Αυγούστου στην  Αλεξανδρού-
πολη και  απέναντι στην επαρχία 
∆αρδανελίων.

Η αποκάλυψη για  Οκτάι
Το συγκλονιστικό αυτό παζλ συ-
µπληρώθηκε στον µεγαλύτερο 
βαθµό παραµονές της Πρωτο-
χρονιάς του  2023,  όταν διέρρευ-
σε στο διαδίκτυο ηχητικό ντο-
κουµέντο στο οποίο  ακούγεται ο 
ισχυρισµός  Ονάλ ότι ο  Φαλγιάλι  
παρέδωσε στον  πρώην αντιπρό-
εδρο της  Τουρκίας και νυν επικε-
φαλής της επιτροπής εξωτερικών 
του Κοινοβουλίου Φουάτ Οκτάι 
50 εκατοµµύρια δολάρια, µε τη 
διαµεσολάβηση του  προέδρου  
του ψευδοκράτους Ερσίν Τατάρ 
ως  αντάλλαγµα για τη νοµιµο-
ποίηση περιουσιακών στοιχείων 
του αρχιµαφιόζου στην Τουρκία. 
Ο Οκτάι, εκ των παλαιότερων 
σταθερών συνεργατών του Ρ.Τ. 
Ερντογάν, υπηρετούσε ως αντι-
πρόεδρος µέχρι τις εκλογές της 
28ης Μαϊου  2023 στη γείτονα 
και ο «περιορισµός» του ως αξι-
ωµατούχου της Βουλής είχε προ-
καλέσει ποικίλα σχόλια αφού χει-
ριζόταν πλήθος  «διακεκαυµένων 
υποθέσεων», όπως το Κυπριακό.  

Συνεννόηση 
στο Ανατολικό Αιγαίο 
Σε αντίθεση µε τα όσα συµβαί-
νουν νότια της  Κρήτης, η εικόνα 
είναι καλύτερη στο Ανατολικό  Αι-
γαίο όπου εκεί λόγω της συνεν-
νόησης της Ελληνικής και της 
Τουρκικής πλευράς η διακίνηση 
παράνοµων  µεταναστών  µειώ-
θηκε κάθετα λόγω των συντονι-
σµένων  δράσεων του υπ.  Με-
ταναστευτικής Πολιτικής  ∆ηµ. 
Καιρίδη και των απευθείας επα-
φών του υπουργού Ναυτιλίας  
Χρ. Στυλιανίδη µε τον υπουργό 
Εσωτερικών της Τουρκίας Αλί  
Κερλίκαγια. 

Σάββατο 20 & Κυριακή 21 Aπριλίου 2024 ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

15ΡΕΠΟΡΤΑΖ/



Π
αρουσία λαµπερών προσώ-
πων και υψηλών αξιωµατού-
χων γιορτάστηκε η κυκλοφο-
ρία των 100 πρώτων φύλλων 

της εφηµερίδας µας σε γνωστό χώρο εστί-
ασης στο Γουδί. 

Μεταξύ των προσκεκληµένων που πα-
ρευρέθηκαν στην εκδήλωση ήταν η Υπουρ-
γός Εσωτερικών, Νίκη Κεραµέως, o 
Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών, 
Χρήστος Σταικούρας, ο υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης, Σταύρος Κελέ-
τσης, ο πρώην κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
βουλευτής, Στέλιος Πέτσας, ο δραστήρι-
ος Γ.Γ. του Υπουργείου Εσωτερικών, Αθα-
νάσιος Μπαλέρµπας, ο Γενικός Γραµµα-
τέας Αποδήµου Ελληνισµού και ∆ηµόσιας 
∆ιπλωµατίας, Γιάννης Χρυσουλάκης, η 
Γ.Γ. Σύγχρονου Πολιτισµού του Υπουργεί-
ου Πολιτισµού, Ελένη ∆ουνδουλάκη, ο 
Γ.Γ. του Υπουργείου Παιδείας, Ιωάννης 
Βλάσσης. Αισθητή η παρουσία του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ καθώς χαιρετισµό απηύθυ-

νε ο εκπρόσωπος τύπου του κόµµατος, Θα-
νάσης Γλαβίνας.

Το «παρών» έδωσαν ο µάχιµος βου-
λευτής Ανατολικής Αττικής της Ν∆, Βασί-
λης Οικονόµου, ο βουλευτής Άρτας Γιώρ-
γος Στύλιος, o βουλευτής Θεσσαλονίκης 
της Ν∆, ∆ηµήτρης Κούβελας, ο βουλευ-
τής Κέρκυρας της Ν∆, Στέφανος Γκίκας, 
o βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας της Ν∆, 
Αθανάσιος Παπαθανάσης, ο βουλευτής 
Έβρου Αναστάσιος ∆ηµοσχάκης, ο βου-
λευτής δωδεκανήσου Βασίλης Υψηλά-
ντης, ο υποψήφιος ευρωβουλευτής της Ν∆, 
∆ηµήτρης Τσιόδρας, ο επιτυχηµένος δή-
µαρχος της Βούλας – Βάρης – Βουλιαγµέ-
νης και Α’ αντιπρόεδρος της ΚΕ∆Ε, Γρηγό-
ρης Κωνσταντέλλος, ο δήµαρχος Φυλής 
Χρήστος Παππούς, ο δήµαρχος Λαυρίου 
∆ηµήτρης Λουκάς, η Αντιπεριφερειάρχης 
Βορείου Τοµέα Αθηνών, Λουκία Κεφαλο-
γιάννη, οι αντιπεριφερειάρχες: Κωνστα-
ντίνος Ζώµπος, Μαριάννα Τουµαζάτου, 
ο Αντιδήµαρχος Παιδείας, Ψηφιακής ∆ια-

κυβέρνησης και ∆ια Βίου Μάθησης του ∆ή-
µου Αθηναίων, Πάρης Χαρλαύτης.

Μεταξύ των προσκεκληµένων, ξεχώρι-
σαν ο διακεκριµένος ηθοποιός και ραδιο-
φωνικός παραγωγός, Ρένος Χαραλαµπί-
δης, η γνωστή πολιτική αναλύτρια, Μαρία 
Καρακλιούµη και ο Θεόδωρος Κοτιώ-
νης, ∆ιευθύνων Σύµβουλος της Ogilvy.

Μια βραδιά γεµάτη νότες
Την εκδήλωση έντυσε µουσικά ο αγαπη-
µένος σε όλους µας Πασχάλης, ο οποίος 
ερµήνευσε τις µεγάλες και διαχρονικές του 
επιτυχίες ξεσηκώνοντας τον κόσµο και ανε-
βάζοντας την αδρεναλίνη. Ο αειθαλής καλ-
λιτέχνης µε την αναλλοίωτη φωνή «τα έδω-
σε όλα» και ευχήθηκε να είµαστε όλοι γεροί 
και να τραγουδήσει ξανά ο ίδιος στα… 50 
χρόνια της εφηµερίδας.

Το µικρόφωνο έπιασε και ο Παντε-
λής Αµπαζής, ερµηνεύοντας την αγαπη-
µένη «Μαντάµ» που έχει δισκογραφήσει µε 
τον Πάνο Μουζουράκη.

Με µια επιτυχηµένη γιορτή, οι άνθρωποι της TODAY PRESS 
έσβησαν τα κεράκια των δυο χρόνων κυκλοφορίας του 

πιο δυναµικού free press πολιτικού εντύπου της Περιφέρειας Αττικής
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2 χρόνια
TODAY PRESS

Οι βουλευτές Ν∆ Αναστάσιος ∆ηµοσχάκης και 
Θανάσης Παπαθανάσης µε τον Α. Γερονικολάκη

Mε την 
Υπουργό 

Εσωτερικών, 
Νίκη Κεραµέως

Ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Σταύρος Κελέτσης

Ο εκδότης 
της TP µε τον 

βουλευτή 
Ανατολικής 
Αττικής της 
Ν∆, Βασίλη 
Οικονόµου
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O πρώην κυβερνητικός εκπρόσωπος
και βουλευτής, Στέλιος ΠέτσαςΟ Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών, Χρήστος Σταϊκούρας

Με τον Γενικό Γραµµατέα Αποδήµου 
Ελληνισµού και ∆ηµόσιας ∆ιπλωµατίας, 
Γιάννη Χρυσουλάκη

O εκδότης της 
TP Ανέστης 
Γερονικολάκης 
µε την οµάδας 
της εφηµερίδας

Ο υποψήφιος ευρωβουλευτής της Ν∆, 
∆ηµήτρης Τσιόδρας

Με τον Γ.Γ. του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αθανάσιο Μπαλέρµπα

O εκπρόσωπος Tύπου
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Θανάσης Γλαβίνας
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Η 
ψυχή της εφηµερίδας, ο εκ-
δότης της ΤΡ, Ανέστης Γε-
ρονικολάκης, ευχαρίστησε 
τους προσκεκληµένους 

για την παρουσία τους στην πετυ-
χηµένη γιορτή της εφηµερίδας, δη-
λώνοντας πως το έντυπο: «Γιορτάζει 
την αποδοχή του κοινού. Γιορτάζει 
όµως -πολύ περισσότερο- την ελευ-
θερία του τύπου, την ελευθερία της 
άποψης, την ελευθερία της γνώµης. 
Το δικαίωµα που έχουµε, σε αυτή τη 
χώρα, να σκεφτόµαστε και να γρά-
φουµε ό,τι θέλουµε ελεύθερα!»
Αναφερόµενος στα 100 πρώτα τεύχη 
της TODAY PRESS, ο κος Γερονικο-
λάκης ανέφερε: «Στρογγυλός αριθµός, 
στα δυο χρόνια συνεπούς παρουσίας. 
Αλλά αυτό είναι και το µόνο «στρογγυ-
λεµένο» που χωράει στην AG MEDIA. 
Γιατί όταν πιάνουµε το πληκτρολόγιο 
δε χωράνε µισόλογα. Υπογράφουµε 
δυνατά ρεπορτάζ. Ξεσκεπάζουµε όσα 
µας ενοχλούν. Και… ενοχλούµε και 
εµείς εκεί που πρέπει. Γιατί σε αυτή τη 
ζωή πρέπει να παίρνεις θέση στα πράγ-
µατα!»
«Είµαι πολύ χαρούµενος, γιατί η συ-
µπλήρωση των 2 χρόνων κυκλοφορί-
ας της TODAY PRESS, µας βρίσκει πιο 
δυνατούς!
● Η δηµοσιογραφική µας οµάδα έχει 
µεγαλώσει
● Οι άνθρωποί µας είναι όλοι στην 
πρώτη γραµµή
● Η εφηµερίδα µας συζητιέται όλο και 
πιο πολύ για τους σωστούς λόγους», 
προσέθεσε.

Αναφερόµενος στην διαδροµή της 
εφηµερίδας, ο εκδότης παραδέχτηκε 
πως «αυτή η δουλειά έχει τις δυσκολίες 
της. Βρίσκεις τοίχους. Βρίσκεις αντιστά-
σεις. Συναντάς εµπόδια, που δεν τα εί-
χες υπολογίσει. Ζούµε άλλωστε σε έναν 
πλανήτη που βλέπετε ξανά -τις τελευταί-
ες ηµέρες-, πόσο ταραγµένος είναι», τό-
νισε ωστόσο πως ο ίδιος είναι Εβρίτης 
και έχει µάθει να ξεπερνά τα εµπόδια.

ΑΝΕΣΤΗΣ ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΑΚΗΣ:
Υπογράφουμε δυνατά ρεπορτάζ.
Ενοχλούμε εκεί που πρέπει...

Η Γ.Γ. Σύγχρονου 
Πολιτισµού 

Ελένη 
∆ουνδουλάκη 

(αριστερά), ο 
δηµοσιογράφος 

του Γραφείου 
Τύπου του 

∆ήµου Αθηναίων 
Ευτύχης 

Γρυφάκης και 
η πολιτική 

αναλύτρια Μαρία 
Καρακλιούµη

Ο εκδότης της TP µε τον Ρένο Χαραλαµπίδη και τον Παντελή Αµπατζή

Ο Ανέστης Γερονικολάκης
µε την Μανίνα Ζαννή από
το γραφείο πρωθυπουργού

Ο εκδότης της TP µε την Γ.Γ. 
Αντεγκληµατικής Πολιτικής
∆ήµητρα Λυγούρα

H Γενική ∆ιευθύντρια της AG MEDIA Aγάπη Κόρµπε  
µε τον Πασχάλη
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Με τον 
βουλευτή 
Άρτας 
Γιώργο 
Στύλιο

Από αριστερά Πάρης Χαρλαύτης, Παναγιώτης Γκανιάτσος, 
Ανέστης Γερονικολάκης και Κωνσταντίνος Ζώµπος

Ο δήµαρχος Βούλας-Βάρης-Βουλιαγµένης 
Γρηγόρης Κωνσταντέλος

Με τον κ. Θεόδωρο Κοτιώνη, 
∆ιευθύνωντα Σύµβουλο της Ogilvy

Από αριστερά: Ο διευθυντής της TP Κώστας Λασκαράτος, η πολιτική συντάκτρια Μάρθα Λεκκάκου
και ο αρθρογράφος της TP ∆ηµήτρης Καµπουράκης

H TODAY PRESS ΣΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ
✱ 100 εκδόσεις

✱ 426 συνεντεύξεις

✱ 1.056 άρθρα 

✱ 20 επαγγελµατίες
                δηµοσιογράφοι

✱ 2.080.000 αντίτυπα σε όλη   

                                   την Αττική

✱ 15.600.000 email

Ο δήµαρχος Φυλής Χρήστος Παππούς Ο δήµαρχος Λαυρίου ∆ηµήτρης Λουκάς O βουλευτής δωδεκανήσου Βασίλης Υψηλάντης



Κ
αι δεν είναι µόνο οι 
θέσεις τους κατά των 
«εχθρών του ρωσικού 
κόσµου», αλλά και ο 

τρόπος που συµπεριφέρεται όπου 
βρεθεί και όπου σταθεί σε βάρος 
του Οικουµενικού Πατριαρχείου. 
‘Όπως  φαίνεται  έχει αντιγράψει 
πρακτικές του προέδρου Πούτιν 
ακόµη και  σε θέµατα φιλοξενίας  
σε ξένα κράτη και µάλιστα  σε χώ-
ρους ιερούς όπως είναι το Φανάρι, 
ακολουθώντας το δικό του πρωτό-
κολλο.

Όταν το 2018 ο Κύριλλος πή-
γε στην Κωνσταντινούπολη όπου 
συναντήθηκε µε τον Οικουµενικό 
Πατριάρχη Βαρθολοµαίο για την 
αυτοκεφαλία της Ουκρανίας έκα-
νε επίδειξη δύναµης. Εισήλθε το 
Πατριαρχείο συνοδευόµενος από 
διπλωµάτες, πράκτορες και αυξη-
µένη προσωπική ασφάλεια ενώ  
δεν καταδέχτηκε να πιεί ούτε νερό 
που του προσφέρθηκε.

Όταν κάποια στιγµή ξεχάστηκε 
και πήγε να πιεί νερό, άνδρας της 
προσωπικής του φρουράς παρε-
νέβη , του πήρε το ποτήρι και του 
έδωσε να πιεί από ένα µπουκαλά-
κι που είχε µαζί του. Κάτι ανάλο-
γο έκανε και ο Πούτιν όταν είχε 
επισκεφτεί το Μαξίµου ,αλλά και 
πρόσφατα ο Τούρκος Πρόεδρος ο 
οποίος έπινε νερό µόνο από τα χέ-
ρια του γιού του! 

Η κίνηση αυτή δεν έγινε µό-

νο από φόβο µήπως κάποιος τον 
δηλητηριάσει αλλά και να υπο-
γραµµίσει ότι δεν υπάρχει  πλέον 
εµπιστοσύνη στις σχέσεις των δύο 
Εκκλησιών.

Το περιστατικό αυτό αποκάλυ-
ψε έξι χρόνια µετά το αµερικανι-
κό Atlantic σε άρθρο του µε τίτλο 
Clash of the Patriarchs. O Κύριλ-
λος φαίνεται τότε πώς µετέφερε 
στους συνεργάτες του ότι «εάν η 
Εκκλησία στην Ουκρανία κατόρ-
θωνε να αποσχιστεί από τη Ρω-
σική Εκκλησία, θα αποδυνάµωνε 
σοβαρά τις προσπάθειες να δια-
τηρηθεί αυτό που ο Πούτιν έχει 
αποκαλέσει έναν “ρωσικό κόσµο” 
επιρροής στην παλιά σοβιετική 
σφαίρα».

Ο ίδιος  έκανε γνωστό στον Οι-
κουµενικό Πατριάρχη  ότι  δεν θα 
πρέπει να επιτραπεί στην Ουκρα-
νία να διαχωρίσει την Εκκλησία 
της από τη Μόσχα. «∆εν εγκατα-
λείψαµε ποτέ την αίσθηση ότι είµα-
στε µια χώρα και ένας λαός. Είναι 
αδύνατο για εµάς να χωρίσουµε το 
Κίεβο από τη χώρα µας, διότι εκεί 

είναι που ξεκίνησε η ιστορία µας». 
Ο Πατριάρχης Κύριλλος συνέχισε 
σε αυτόν τον τόνο και ο Βαρθολο-
µαίος, σοκαρισµένος από την βία 
που περιείχε στον λόγο του ο Κύ-
ριλλος, κάλεσε τους Ρώσους «να 
µην εκτοξεύουν τέτοιες απειλές 
ούτε για σχίσµα ούτε για αιµατο-
χυσία στην Ουκρανία».

Όσοι ήταν παρόντες στη συνά-
ντηση εκείνη υποστηρίζουν ότι η 
ρωσική αντιπροσωπεία αποχώρη-
σε από το Φανάρι µέσα στα νεύ-
ρα και δε παρακάθησαν, όπως 
συνηθίζεται σε  γεύµα, παρά κα-
τευθύνθηκαν άµεσα στο ιδιωτικό 
τους αεροπλάνο, όπως τόνισε ένας 
σύµβουλος του Βαρθολοµαίου στο 
Atlantic.

Η στάση αυτή του Κύριλλου 
δεν άλλαξε την απόφαση του Οι-
κουµενικού Πατριαρχείου να ανα-
γνωρίσει την αυτοκεφαλία της 
Εκκλησίας της Ουκρανίας  στο 
πλευρό της οποίας βρέθηκε το σύ-
νολο των χωρών της ∆ύσης και κυ-
ρίως οι ΗΠΑ. Η απόδοση της αυ-
τοκεφαλίας προκάλεσε την οργή 

του ίδιου του Πούτιν, ο οποίος συ-
γκάλεσε συνεδρίαση του Συµβου-
λίου Ασφαλείας για να το συζη-
τήσει. Ο δε Πατριάρχης Μόσχας, 
διέκοψε κάθε σχέση µε το Φανάρι 
αλλά και διαµήνυσε σε όλες τις ορ-
θόδοξες Εκκλησίες  πώς όποια συ-
νταχθεί µε το Οικουµενικό Πατρι-
αρχείο θα έχει την ίδια τύχη.

Τις απειλές Κύριλλου αγνό-
ησαν οι Εκκλησίες της Ελλάδος, 
της Κύπρου, της Κρήτης και βεβαί-

ως το Πατριαρχείο Αλεξάνδρειας 
το οποίο δέχτηκε και την µεγαλύ-
τερη επίθεση.

Η Μόσχα δηµιούργησε παρά-
νοµα Εξαρχία στην Αφρική χωρίς 
να λογαριάζει κανέναν. Η ενέρ-
γειά του αυτή προκάλεσε εντάσεις 
στις σχέσεις της ορθόδοξης κοι-
νότητας, παρά ταύτα όµως βρήκε 
πρόσφορο έδαφος στην Αφρική 
αφού η εισπήδηση συνοδεύτηκε 
µε µεγάλα ποσά για έργα ιεραπο-
στολής. 

Στην προσπάθεια να ηγηθεί 
της Ορθοδοξίας η Μόσχα βρή-
κε ισχυρό σύµµαχο την Εκκλη-
σία της Σερβίας και εµµέσως της 
Αντιόχειας, ενώ πολλές Εκκλη-
σίες προσπάθησαν να παίξουν το 
ρόλο του διαµεσολαβητή, ρόλο τον 
οποίο τους αρνήθηκε το Οικουµε-
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Όταν το 2018 ο Κύριλλος πήγε στην Κωνσταντινούπολη όπου συναντήθηκε 
µε τον Οικουµενικό Πατριάρχη Βαρθολοµαίο για την αυτοκεφαλία

της Ουκρανίας έκανε επίδειξη δύναµης. Εισήλθε το Πατριαρχείο συνοδευόµενος 
από διπλωµάτες, πράκτορες και αυξηµένη προσωπική ασφάλεια
ενώ δεν καταδέχτηκε να πιεί ούτε νερό που του προσφέρθηκε.

Η ΜΟΣΧΑ, ΤΟ ΦΑΝΑΡΙ,
τα αμερικανικά
δημοσιεύματα και
 το σχίσμα που έρχεται 

Του
Πάνου Μπαΐλη

Ο 78χρονος Πατριάρχης Μόσχας Κύριλλος, κατά κόσµον Βλαντίµιρ 
Μιχάιλοβιτς Γκουντιάγιεφ, από το 2009 που διαδέχτηκε τον µακαριστό 
Αλέξανδρο  πάνω από  το «λευκό κουκούλιο»  («κράνος Σωτηρίας»),
φόρεσε το στέµµα του Κρεµλίνου και έκτοτε
συµπεριφέρεται ως το δεξί χέρι του Πούτιν.



νικό Πατριαρχείο. Το Πατριαρχείο 
Ιεροσολύµων αλλά και η Αρχιεπι-
σκοπή Αλβανίας τάχθηκαν υπέρ 
του διαλόγου προκαλώντας την 
οργή του Βαρθολοµαίου  αλλά µέ-
χρι σήµερα η στάση τους δεν έχει 
αλλάξει.

Μετά την εισβολή της Ρωσίας 
στην Ουκρανία  οι σχέσεις Βαρθο-
λοµαίου-Κύριλλου πέρασαν στη 
χειρότερη φάση τους καθώς η φι-
λορωσική Εκκλησία υπό τον µη-
τροπολίτη Ονούφριο διώκεται από 
την κυβέρνηση της Ουκρανίας η 
οποία  έχει αποφασίσει να «δηµεύ-
σει» το σύνολο των δοµών που δεν 
ανήκουν στην Εκκλησία που ανα-
γνωρίστηκε από το Φανάρι.

Η εισβολή στην Ουκρανία 
όµως, προκάλεσε και νέες τριβές 
στην Ορθόδοξη κοινότητα µε τα 

Πατριαρχεία Βουλγαρίας και Ρου-
µανίας να τηρούν πλέον αποστά-
σεις από τη Μόσχα «υπακούοντας 
στην  ουσία» στις αποφάσεις των 
κυβερνήσεων τους. 

Η εισβολή, ωστόσο, προκάλε-
σε την οργή και µικρότερων Εκ-
κλησιών όπως αυτή της Εσθονίας  
η οποία υπάγεται στο Πατριαρχείο 
της Μόσχας. Ο υπουργός Εσω-
τερικών της Εσθονίας Lauri 
Läänemets σχεδιάζει να προτεί-
νει στο Κοινοβούλιο της χώρας να 
αναγνωρίσει το Πατριαρχείο Μό-
σχας ως τροµοκρατική οργάνωση. 
Αυτή η απόφαση προκάλεσε την 
αντίδραση του προέδρου του Συ-
νοδικού Τµήµατος Σχέσεων της 
Εκκλησίας µε την Κοινωνία και τα 
Μέσα Μαζικής Ενηµέρωσης του 
Πατριαρχείου Μόσχας, Βλαντι-

µίρ Λεγκόιντα, ο οποίος σε αναρ-
τησή του έκανε λόγο για θέατρο 
του παραλόγου. «Μου φαίνεται 
ότι η δήλωση του Εσθονού Υπουρ-
γού Εσωτερικών Lauri Läänemets 
επιστρέφει την Εσθονία στις σκο-
τεινές εποχές των θρησκευτικών 
πολέµων, της νύχτας του Αγίου 
Βαρθολοµαίου και του κυνηγιού 
µαγισσών», έγραψε ο Βλαντιµίρ 
Λεγκόιντα σε µέσο κοινωνικής δι-
κτύωσης. Πρόσθεσε δε ότι «είναι 
προφανές σε κάθε λογικό άτοµο 
ότι το Πατριαρχείο Μόσχας δεν 
εµπλέκεται σε τροµοκρατικές δρα-
στηριότητες και η Ορθόδοξη Εκ-
κλησία της Εσθονίας λειτουργεί 
στο έδαφος της Εσθονίας, η οποία, 
έχοντας πνευµατική σχέση µε πι-
στούς στη Ρωσία, είναι ασφαλώς 
ένας νοµοταγής οργανισµός. Αυτή 
η δήλωση είναι απλώς ένα θέατρο 
του παραλόγου στο οποίο οι Εσθο-
νοί πολιτικοί παίζουν ρόλους, προ-
σπαθώντας πιθανώς να κερδίσουν 
τη συµπάθεια», τόνισε .

Η κόντρα µε την Εσθονία δεν 
είναι παρά ενδεικτικό του κλίµα-
τος που επικρατεί στην ορθόδοξη 
Εκκλησία η οποία έρχεται ως συ-
νέχεια  της στάσης του Κύριλλου 
στο θέµα της εισβολής στην Ου-
κρανία ο οποίος όχι µόνο ευλόγη-
σε τα όπλα των Ρώσων στρατιω-
τών, αλλά επανειληµµένα κάλεσε 
τους νέους να πολεµήσουν για τα 
ιερά και τα όσια ενάντια στη ∆ύση 
η οποία διολισθαίνει σε µια κοινω-
νία «δικαιωµατιστών». Μάλιστα 
δεν είχε διαστάσει να κατηγορή-
σει τους ΛΟΑΤΚΙ  για τα δεινά του 
κόσµου.

Επί της ουσίας ο κ.Κύριλλος 
επιδιώκει να περιορίσει την επιρ-
ροή του κ.Βαρθολοµαίου χρησι-
µοποιώντας την πολιτική ισχύ του 
Πούτιν αλλά και τα χρήµατα Ρώ-
σων µεγιστάνων. Μετά την επιβο-
λή κυρώσεων από την Ε.Ε τα χρή-
µατα περιορίστηκαν αλλά αυτό 
δεν έχει επηρεάσει τους Ρώσους 
κληρικούς οι οποίοι βλέπουν ως 
µοναδικό εχθρό το Φανάρι. Μά-
λιστα, όταν ο Ερντογάν µετέτρεψε 
την Αγία Σοφία σε τζαµί, ο Κύριλ-
λος δεν βρήκε έναν λόγο συµπά-
θειας προς το Φανάρι αποδίδο-
ντας την απόφαση του Τούρκου 
προέδρου στις «αµαρτίες του Βαρ-
θολοµαίου». Για την Αγία Σοφία ο 
ίδιος ο Πούτιν  είχε εκφράσει δη-
µόσια τη στήριξή του στον ̈́ Ερντο-
γάν τονίζοντας πως πλέον οι πι-
στοί δεν θα πληρώνουν εισιτήριο 
για να βλέπουν τον ιστορικό ναό.
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Ο κατά κόσµον Βλαντίµιρ Μιχάιλοβιτς Γκουντιάγιεφ, γεννήθηκε 
στο Λένινγκραντ της Σοβιετικής Ένωσης (σήµερα Αγία Πετρούπο-
λη της Ρωσίας), στις 20 Νοεµβρίου 1946.

Όταν ολοκλήρωσε τις εγκύκλιες σπουδές του, εργάστηκε ως 
χαρτογράφος από το 1962 έως το 1965 στο Λένινγκραντ και παράλ-
ληλα ολοκλήρωσε τις σπουδές του από την δευτεροβάθµια εκπαί-
δευση. Κατόπιν εισήλθε στην Θεολογική Ακαδηµία της Αγίας Πε-
τρούπολης, λαµβάνοντας πτυχίο Θεολογίας το 1970 µε διάκριση. Τον 
Απρίλιο του 1969, εκάρη µοναχός λαµβάνοντας το όνοµα Κύριλλος 
και στη συνέχεια χειροτονήθηκε διάκονος από τον τότε Μητροπο-
λίτη Λένινγκραντ Νόβγκοροντ Νικόδηµο (Ροτόφ). Τον Ιούλιο του 
1969, χειροτονήθηκε πρεσβύτερος. Το 1971, έλαβε το οφίκιο του αρ-
χιµανδρίτη.

Στις 14 Μαρτίου 1976, χειροτονήθηκε Επίσκοπος Βίµποργκσκ. 
Το 1977, προήχθη στο βαθµό του Αρχιεπισκόπου. Τον ∆εκέµβριο 
του 1984, διορίστηκε ως Αρχιεπίσκοπος Σµολένσκ και Βιάζµα, και 
το 1988, διορίστηκε Αρχιεπίσκοπος Σµολένσκ και Καλίνινγκραντ. 
Στις 25 Φεβρουαρίου 1991, προήχθη στο βαθµό του Μητροπολίτη 
Σµολένσκ και Καλίνινγκραντ. Από το 1989 έως την εκλογή του το 
2009, διετέλεσε πρόεδρος του Τµήµατος Εξωτερικών Εκκλησιαστι-
κών Σχέσεων του Πατριαρχείου Μόσχας και µόνιµο µέλος της Ιε-
ράς Συνόδου. Στις 27 Ιανουαρίου 2009, ο Μητροπολίτης Σµολένσκ 
και Καλίνινγκραντ κ. Κύριλλος εξελέγη 16ος Πατριάρχης Μόσχας 
και πασών των Ρωσιών, κερδίζοντας 508 (72%) από τις 702 ψήφους. 
Είναι Πατριάρχης Μόσχας και πασών των Ρωσιών από την 1η Φε-
βρουαρίου του 2009, ηµέρα της επίσηµης ενθρόνισής του.

Ο «άγνωστος» 
Κύριλλος 



n  Κύριε δήµαρχε, ποια ήταν τα 
µεγαλύτερα προβλήµατα που 
διαπιστώσατε αναλαµβάνοντας 
τον δήµο στις αρχές του χρόνου;
«Αναλαµβάνοντας τη διοίκηση του 
∆ήµου βρήκαµε µπροστά µας πολ-
λά και επείγοντα προβλήµατα για τα 
οποία µάλιστα δεν ενηµερωθήκαµε 
επαρκώς, αφού η προηγούµενη δι-
οίκηση µας παρέδωσε…  δί  αλλη-
λογραφίας! Η κατάσταση σε όλους 
τους τοµείς και ιδιαίτερα στα οικο-
νοµικά είναι τραγική. Η διοίκηση 
της κας Ανδρούτσου δε µας παρέ-
δωσε προϋπολογισµό για το 2024, 
ενώ µε αλχηµείες µετατόπισε δικές 
της οφειλές στη θητεία µας. Στην ου-
σία, είχε δηµιουργήσει µια εικονική 
πραγµατικότητα, εµπαίζοντας τους 
πολίτες. Στα ανταποδοτικά, οι δαπά-
νες που έκανε το 2022 και το 2023 
ήταν περισσότερες από τα έσοδα, 
µε συνέπεια να διαπιστώνουµε ένα 
άνοιγµα άνω των 2 εκ. ευρώ. ∆ιατυ-
µπάνιζε ότι δεν θα αυξήσει τα αντα-
ποδοτικά τέλη και στην ουσία µε-
τατόπιζε ανελαστικές δαπάνες των 
ανταποδοτικών στα επόµενα χρό-
νια. Για να µην δυσαρεστήσει τους 
δηµότες -ενόψει δηµοτικών εκλο-
γών- δεν πέρασε από το ∆Σ αύξη-
ση τελών, την οποία είχε ετοιµάσει 
γιατί ήξερε τι συνέβαινε και άφη-
σε τα δύσκολα και τα δυσάρεστα σε 
εµάς. Έλαβε στην ουσία ένα «παρά-
τυπο» δάνειο από τους ίδιους τους 
πολίτες, υποθηκεύοντας το µέλλον 
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ΣΤΕΛΙΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ

«Θα κάνουμε τα πάντα για να 
επαναφέρουμε την κανονικότητα 

στα οικονομικά του ∆ήμου»

‘‘

Έχουµε τη φρέσκια 
µατιά, την όρεξη, 
τη δύναµη, 
τα στελέχη 
και τα σχέδιο 
για να πετύχουµε! 

Βολές κατά της προηγούµενης δηµοτικής αρχής που παρέδωσε, όπως λέει, προβλήµατα...  
δι’ αλληλογραφίας, αφήνει µέσω της TODAY PRESS, o δήµαρχος Αγίου ∆ηµητρίου, Στέλιος Μαµαλάκης  

και περιγράφει τους στόχους και τις δεσµεύσεις του για το επόµενο διάστηµα.



του δήμου και των δημοτών.
Άλλο ενδεικτικό παράδειγμα 

της τακτικής που ακολουθούσε, ήταν 
να εμφανίζει στην αρχή της χρονιάς 
χρήματα σε κωδικούς και μετά τα 
ποσά αυτά να διατίθενται αλλού. 
Χαρακτηριστική είναι η πρόβλε-
ψη 120.000 ευρώ για επισκευή και 
πιστοποίηση παιδικών χαρών, τα 
οποία στις αναμορφώσεις εξαφανί-
στηκαν και πήγαν σε άλλες υποχρε-
ώσεις. Λόγω αυτής της κατάστασης, 
6 παιδικές χαρές δεν είχαν πιστοποι-
ηθεί, με συνέπεια να αναγκαστούμε 
να τις σφραγίσουμε για την ασφά-
λεια των παιδιών και να δρομολο-
γήσουμε εμείς την πιστοποίηση τους 
με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, 
προκαλώντας ταλαιπωρία σε παι-
διά και γονείς, χωρίς να έχουμε άλ-
λη επιλογή καθώς η ασφάλεια των 
παιδιών για εμάς είναι αδιαπραγμά-
τευτη. Τα ελλείμματα που διαπιστώ-
νει συνολικά η \ομική Υπηρεσία του 
δήμου είναι τεράστια. Για όλα αυτά 
και πολλά ακόμα που εντοπίσαμε θα 
ενημερώσουμε τους πολίτες, όχι για 
λόγους ρεβανσισμού και πολιτικής 
αντιπαράθεσης, αλλά επειδή ο πο-
λίτης πρέπει να ξέρει την πραγματι-
κότητα και ο καθένας να αναλάβει 
την ευθύνη του. Δεν θα κρύψουμε 
τα προβλήματα κάτω από το χαλί. 
Δε θα γίνουμε συνένοχοι στις ευθύ-
νες που βαραίνουν την προηγούμε-
νη δημοτική Αρχή. Είμαστε αποφα-
σισμένοι και θα κάνουμε τα πάντα 
για να επαναφέρουμε την κανονικό-
τητα στα οικονομικά του Δήμου μας 
και να εφαρμόσουμε το σχέδιο μας 
για την πόλη, για το οποίο μας εξέ-
λεξαν οι συμπολίτες μας. Οι πολίτες 
μας επέλεξαν γιατί μας εμπιστεύτη-
καν περισσότερο και είμαστε απο-
φασισμένοι να τιμήσουμε την εμπι-
στοσύνη τους.

n  Πως προσπαθείτε να αντιμε-
τωπίστε αυτά τα προβλήματα;
«Στόχος μας είναι η δημιουργία 
μιας σύγχρονης ευρωπαϊκής πό-
λης, που αξίζει σ΄ εμάς και τα παι-
διά μας! Έχουμε όραμα, σχέδιο, ικα-
νούς ανθρώπους και πολλή όρεξη 
για δουλειά!  Πρώτα απ΄ όλα όμως, 
πρέπει να τερματίσουμε την κακοδι-
αχείριση του παρελθόντος, να κα-
ταρτίσουμε προϋπολογισμό και να 
ανατάξουμε τα οικονομικά του Δή-
μου ενώ παράλληλα εργαζόμαστε 
για τη βελτίωση της καθημερινό-
τητας που ενδιαφέρει περισσότερο 
τους πολίτες. 

Επιγραμματικά επισημαίνω τις 

προτεραιότητες μας:
 Βελτίωση φωτισμού και αντι-

μετώπιση παραβατικών συμπερι-
φορών

 Αναβάθμιση της καθαριότητας 
και η ενίσχυση της ανακύκλωσης

 Ψηφιοποίηση των δημοτικών 
υπηρεσιών

 Βελτιστοποίηση της δημοτικής 
συγκοινωνίας και η επίλυση κυκλο-
φοριακών προβλημάτων

 Ενίσχυση του πολιτισμού, του 
αθλητισμού και της κοινωνικής συ-
νοχής

 Υποστήριξη ευάλωτων ομά-
δων, παιδιών, ηλικιωμένων, κ.α

 Υλοποίηση προγραμμάτων 
καινοτομίας

 Ενίσχυση των δράσεων φιλο-
ζωίας σύμφωνα και με το νέο θεσμι-
κό πλαίσιο.

Σε ότι αφορά την καθημερινότη-
τα που ανέφερα παραπάνω, προχω-
ρήσαμε στην ενίσχυση του Μικρού 
Συνεργείου και δημιουργήσαμε μία 
πρωτοποριακή και ευέλικτη ομάδα 
αποτελούμενη από μόνιμους και 
συμβασιούχους εργαζόμενους, οι 
οποίοι με καθημερινή σκληρή δου-
λειά, ανταποκρίνεται άμεσα σε μι-
κροπροβλήματα που απασχολούν 
τους δημότες. Οι παρεμβάσεις τους 
από την αρχή του 2024 μέχρι σήμε-
ρα είναι χιλιάδες. 

n  Ποια σημαντικά έργα να 
αναμένουν για το επόμενο διά-
στημα οι πολίτες του Αγίου Δη-
μητρίου;

 «Υπάρχουν τα έργα που θα βάλουν 
την πόλη μας στην τροχιά μιας σύγ-
χρονης ευρωπαϊκής πόλης και απο-
τελούν βασικούς άξονες του προ-
γράμματος μας, για αυτά είμαι ήδη 
σε επαφή και συνεννόηση  με την 
κεντρική διοίκηση και έχω λά-
βει πολύ ενθαρρυντικά μηνύματα 
από τις συναντήσεις που κάνω με 
υπουργούς και διοικητές φορέων 
όπως το Πράσινο Ταμείο. Η δημι-
ουργία Γραμμικού Πάρκου στο Ρέ-
μα Πικροδαφνης,  η Ανάπλαση του 
Πάρκου Ελ. Βενιζελου στον Ασύρ-
ματο, η ανάπλαση του Κέντρου της 
πόλης, η ενίσχυση προγραμμάτων 
ανακύκλωσης, η ενίσχυση περι-
βαλλοντικών δράσεων και της βι-
ώσιμης κινητικότητας, αποτελούν 
μερικά ενδεικτικά παραδείγματα. 
Υπάρχουν βεβαίως και τα έργα που 
βρήκαμε ημιτελή και παγωμένα και 
πρέπει να προχωρήσουν. 

Ένα τέτοιο παράδειγμα είναι η 
ολοκλήρωση του έργου της Λεω-
φόρου Αγίου Δημητρίου, που υλο-
ποιείται με τη συνεργασία των τε-
χνικών υπηρεσιών του Δήμου και 
της Περιφέρειας Αττικής.

n  Παρατηρούμε ότι δίνετε με-
γάλη προτεραιότητα και στα 
ζητήματα περιβάλλοντος, κα-
ταθέτοντας και πρόταση για το 
Ρέμα Πικροδάφνης. Θα μας 
την περιγράψετε παραθέτο-
ντάς μας και άλλες αντίστοιχες 
“πράσινες” δράσεις σας;
Στο πρόσφατο Forum του ΣΠΑΥ 

πρότεινα,  τη δημιουργία ενός Φο-
ρέα Διαχείρισης στο ρέμα της Πι-
κροδάφνης, το οποίο ξεκινά από 
τους πρόποδες του Υμηττού, δια-
σχίζει τους δήμους Ηλιούπολης, 
Αγ. Δημητρίου, Αλίμου και καταλή-
γει στο Π. Φάληρο. Είναι ένα από 
τα 13 ανοιχτά ρέματα που έχουν 
απομείνει στην Αττική με ιδιαίτερο 
φυσικό κάλλος. Με σεβασμό στη 
χλωρίδα και στην πανίδα του ρέ-
ματος, χρειάζεται να ανατρέψου-
με την υφιστάμενη κατάσταση. 
Δεν μπορεί να συνεχίσει το ρέμα 
της Πικροδάφνης να είναι χωματε-
ρή, ούτε να αποτελεί κίνδυνο κατα-
στροφής, εξαιτίας πλημμυρών. Με 
συγκεκριμένες παρεμβάσεις μπο-
ρεί να μπει στην καθημερινή ζωή 
των κατοίκων της περιοχής με θε-
τικό τρόπο και να είναι μια ανάσα 
ζωής και αναψυχής. Ξέρετε, το Ρέ-
μα της Πικροδάφνης είναι μια μο-
ναδική εστία βιοποικιλότητας που 
αποτελεί  καταφύγιο για περισσό-
τερα από 150 είδη πουλιών, ερπε-
τών και θηλαστικών. Έχει πλούσια 
θαμνώδη και δασική βλάστηση 
από πικροδάφνες, καλαμιές, πεύ-
κα, πρίνους, λεύκες και φιλοξενεί 
20 είδη πεταλούδων. Την άνοιξη 
κατακλύζεται από αγριολούλουδα 
όπως χαμομήλι, κίτρινη μαργαρίτα 
αλλά και φυτά όπως ρόκα, μολόχα, 
καλέντουλα κ.α. 

Ένα άλλο έργο κομβικής ση-
μασίας είναι η Ανάπλαση του 
Ασύρματου, για το οποίο μάλιστα 
υπάρχει έντονη φημολογία και πα-

ραπληροφόρηση. Θέλω να είμαι 
ξεκάθαρος ότι  το έργο της Ανά-
πλασης του Πάρκου «Ελ. Βενιζέ-
λος» στον Ασύρματο θα γίνει και 
θα γίνει από τη δική μας διοίκηση! 
Ήδη πετύχαμε να παρατείνουμε το 
χρόνο κατάθεσης των τευχών δη-
μοπράτησης μέχρι 31 /5.  Πρέπει 
επίσης, να επαναδιαπραγματευτού-
με το χρόνο παραχώρησης του πάρ-
κου στο Δήμο μας και από τα 25 
χρόνια που είναι σήμερα, να πάμε 
στα 99 χρόνια. Ο χώρος αυτός πρέ-
πει να ανήκει στο δήμο, όπως και 
το Πέτρινο. Θέλουμε ένα Πάρκο 
ανοιχτό και προσβάσιμο σε όλους. 
Για να φτάσουμε όμως στο σημείο 
αυτό πρέπει να γίνουν  δεντροφυ-
τεύσεις, να φτιαχτεί ο φωτισμός 
και να δημιουργηθούν προϋπο-
θέσεις ασφάλειας για τους πολί-
τες. Κρίσιμο σημείο βέβαια είναι η 
βιωσιμότητα του. Δεν θέλουμε να 
επιβαρυνθούν οι πολίτες, γι’ αυ-
τό  προτείνουμε να υπάρξουν ήπιες 
εμπορικές χρήσεις. Και δεν μιλάμε 
για MALL , όπως σκόπιμα και πα-
ραπλανητικά διαδίδεται, ούτε για 
αλυσίδες καταστημάτων. Μιλάμε 
για δραστηριότητες τύπου αναψυ-
κτήριου, που θα φέρουν τα έσοδα 
που απαιτεί η συντήρηση του πάρ-
κου. 

Μένουν πολλά να γίνουν, ακό-
μα στο Δήμο Αγίου Δημητρίου για 
να γίνει αυτό που ονειρευόμαστε. 
Έχουμε όμως, τη φρέσκια ματιά, 
την όρεξη, τη δύναμη, τα στελέχη 
και τα σχέδιο για να τα πετύχουμε! 
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Αφαιρείται από 
τους Δήμους 
η αρμοδιότητα 
πολεοδομικών 
ελέγχων

Νόµο που αφαιρεί την αρµοδιότητα από τους δή-
µους και δηµιουργεί δικό του ελεγκτικό µηχανισµό 
επιθεωρητών αυθαιρέτων, φέρνει στη Βουλή η κυ-
βέρνηση.

Ειδικότερα, στο άρθρο 48 του νοµοσχεδίου του 
ΥΠΕΝ αναφέρεται: «Στη Γενική ∆ιεύθυνση Σώ-
µατος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας µεταφέρεται, στο 
σύνολό της, η αρµοδιότητα του ελέγχου και η πα-
ρακολούθηση εφαρµογής του ισχύοντος νοµοθετι-
κού πλαισίου για την προστασία του φυσικού και 

δοµηµένου περιβάλλοντος και της δηµόσιας πε-
ριουσίας από την αυθαίρετη δόµηση, η αρµοδιό-
τητα επιβολής κυρώσεων για αυθαίρετα κτίσµατα 
και κατασκευές και για αυθαίρετες αλλαγές χρή-
σης που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του πα-
ρόντος, ο συντονισµός και η εποπτεία όλων των 
εµπλεκόµενων υπηρεσιών και φορέων του δηµο-
σίου τοµέα για την ορθή εφαρµογή της νοµοθεσί-
ας και των πολιτικών που συνάπτονται µε τις ανω-
τέρω αρµοδιότητες, οι οποίες ασκούνται σύµφωνα 
µε τον παρόντα».

Στον αστερισμό του Ν.Ο.Κ. η Τοπική Αυτοδιοίκηση
Ά

µεση ήταν η απά-
ντηση του Προέ-
δρου της ΚΕ∆Ε, κ. 
Λάζαρου Κυρίζο-

γλου στον Πρόεδρο του Τεχνι-
κού Επιµελητηρίου Ελλάδος κ. 
Γ. Στασινό, για τον Νέο Οικοδο-
µικό Κανονισµό.

Συγκεκριµένα, ο κ. Κυρί-
ζογλου ανέφερε: «Πρώτον, δεν 
θα διαπραγµατευτούµε µε κα-
µία συνδικαλιστική ηγεσία ή 
επαγγελµατική συντεχνία το 
συνταγµατικά κατοχυρωµένο 
δικαίωµα της Αυτοδιοίκησης 
να έχει ρόλο και λόγο για το 
πώς θα αναπτύσσονται οι πό-
λεις µας, για το πώς θα τις θω-
ρακίσουµε από τις απειλές της 
κλιµατικής κρίσης, µε ποιον 
τρόπο θα κάνουµε καλύτερη 
την καθηµερινότητα των συ-
µπολιτών µας. ∆εύτερον, θεω-
ρούµε άστοχο ο Πρόεδρος του 

ΤΕΕ, να µιλά για εποχές ‘’που 
έκανες τη δουλειά σου µε την 
Πολεοδοµία µε έναν τενεκέ 
λάδι’’. Τρίτον, κατηγορεί επίσης 
τους ∆ηµάρχους ότι δήθεν δεν 

νοιάζονται για το περιβάλλον 
αλλά αντίθετα, εκπροσωπούν 
ατοµικά ή συλλογικά συµφέ-
ροντα. Τον προκαλούµε να τα 
κατονοµάσει, µε ονοµατεπώνυ-

µα κι αποδείξεις. Κι αν πράγ-
µατι κάποιος δήµαρχος εξυπη-
ρετεί άλλα συµφέροντα, σαν 
αυτά που υπονοεί, εµείς πρώ-
τοι θα τον καταγγείλουµε.»

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

∆ροµολογείται 
η δηµιουργία 
αντιαεροπορικού αντι-
drone θόλου α λα Ισραήλ, 
ανακοίνωσε ο Υπουργός. 
Η Ελλάδα πιο δυνατή!

«Στέλνει ψηφοφόρους 
του ΣΥΡΙΖΑ στον 
ψυχίατρο» , είπε για τον 
Κασσελάκη που πιστεύει 
στα θαύµατα και στο 
ΝΑΤΟ. Άδικο έχει;

Νίκος 
∆ένδιας

Άδωνις 
Γεωργιάδης 

Στο κίνηµα κατά 
του Ν.Ο.Κ και 
ο δήµος Κηφισιάς
Στους - αρκετούς πλέον - δήµους, που ενα-
ντιώνονται στην εφαρµογή του Νέου Οικο-
δοµικού Κανονισµού (ΝΟΚ) προστέθηκε 
και ο ∆ήµος Κηφισιάς, καθώς µετά από ει-
σήγηση του δηµάρχου Βασίλη Ξυπολυτά 
το δηµοτικό συµβούλιο ενέκρινε οµόφωνα 
σχετικό ψήφισµα προς το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας! Με το εν λό-
γω ψήφισµα, ο ∆ήµος Κηφισιάς ζητά τη 
µερική αναστολή έκδοσης οικοδοµικών 
αδειών, σε περιπτώσεις που γίνεται χρή-
ση συγκεκριµένων άρθρων και ιδιαίτερα 
στη σωρευτική χρήση αυτών, άρθρα που 
επιτρέπουν τη χορήγηση ευεργετηµάτων 
ύψους για κτίρια τα οποία πληρούν συγκε-
κριµένα κριτήρια που ορίζει ο ΝΟΚ.
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ΕΝ ∆ΗΜΩ/
Του Πέτρου Κουβάτσου 

Τ
ο πράσινο φως για την 
κατασκευή νέου υπερ-
σύγχρονου κτιριακού 
συγκροτήµατος, προϋ-

πολογισµού 3,5 εκατοµµυρίων ευ-
ρώ, στο οποίο θα στεγαστεί το 7ο 
Γυµνάσιο Γλυφάδας, δυναµικό-
τητας 265 µαθητών, άναψε ο ανα-
πληρωτής υπουργός Εσωτερικών 
Θεόδωρος Λιβάνιος ανταποκρινό-
µενος θετικά σε αίτηµα του δηµάρ-
χου Γιώργου Παπανικολάου.

Σήµερα το Γυµνάσιο στεγάζε-

ται σε µισθωµένο -από τη δεκαετία 
του 1990- κτίριο το οποίο ούτε έχει 
τους χώρους, ούτε πληροί τις προϋ-
ποθέσεις που προβλέπει το σύγχρο-
νο νοµοθετικό πλαίσιο για τα σχο-
λεία, από την πρόσβαση µαθητών 
µε αναπηρία µέχρι την πυρασφά-
λεια. Το νέο κτιριακό συγκρότηµα 
θα ικανοποιεί πλήρως τις απαιτή-
σεις λειτουργίας ενός νέου σύγχρο-
νου Γυµνασίου, µε τις προδιαγρα-
φές που ορίζονται στα κτιριολογικά 
προγράµµατα του Υπουργείου Παι-

δείας, µε βάση αισθητικά κριτήρια 
του συγκεκριµένου τοπίου, κριτή-
ρια χρήσης, ασφάλειας, κόστους, 
περιβαλλοντικών όρων και βιωσι-
µότητας. Παράλληλα, ο δήµος έχει 
προχωρήσει σε σηµαντικό βαθ-
µό τις απαραίτητες τεχνικές µελέ-
τες κι έτσι εκτιµάται ότι το αργότερο 
σε δύο χρόνια, το νέο συγκρότηµα 
θα είναι έτοιµο έτσι ώστε να υποδε-
χθεί τους µαθητές του 7ου Γυµνασί-
ου Γλυφάδας από τη σχολική χρο-
νιά 2025-26.

Απόφαση για την έντα-
ξη στο Ειδικό Πρόγραµ-
µα του ∆ήµου Αθηναίων 
2021-2025 των απαραίτη-
των χωµατουργικών εργα-
σιών στο υπό κατασκευή 
γήπεδο ποδοσφαίρου του 
Παναθηναϊκού στην περι-
οχή Βοτανικού- Ελαιώνα, 
υπέγραψε ο Αναπληρωτής 
Υπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, κ. Νίκος Παπαθανάσης.

Η πράξη ένταξης αποτελεί συστατικό µέρος της πολεοδοµικής και πε-
ριβαλλοντικής παρέµβασης της «∆ιπλής Ανάπλασης», που αφορά στις πε-
ριοχές της Λεωφόρου Αλεξάνδρας και του Βοτανικού-Ελαιώνα, µε τη µε-
ταφορά του γηπέδου του Παναθηναϊκού από την πρώτη στη δεύτερη. Η 
επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη ανέρχεται σε 6.863.882 ευρώ και αφορά στο 
ποσό που χρηµατοδοτείται από το Ειδικό Πρόγραµµα του ∆ήµου Αθηναί-
ων, το οποίο υπάγεται στο Εθνικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.).

Ξεκινούν οι χωµατουργικές εργασίες 
στο νέο γήπεδο του Παναθηναϊκού

∆ήµος Ηλιούπολης: 
Ψηφιακή Πλατφόρµα προστασίας

 για τα Αδέσποτα
Ο ∆ήµος Ηλιούπολης θέ-
τει σε λειτουργία την καινοτό-
µα ψηφιακή πλατφόρµα για την 
προστασία των αδέσποτων στο 
∆ήµο Ηλιούπολης, αποστέλ-
λοντας ένα µήνυµα υποστήρι-
ξης για τα αδέσποτα της πόλης. 

Η διαδικτυακή πλατφόρµα του 
∆ήµου Ηλιούπολης µέσα από 
έναν πρωτοποριακό αλγόριθµο 
θα έχει τη δυνατότητα να συσχε-
τίσει και να διασταυρώσει χαµέ-
να και ευρεθέντα ζώα σε πραγ-
µατικό χρόνο.

Μέχρι και τη Μεγάλη 
∆ευτέρα οι εγγραφές 
για την επιστολική 
ψήφο. Έως τώρα 
µεγάλη η επιτυχία στην 
διαδικασία.

∆ιαδραστικοί πίνακες 
σε όλα τα σχολεία 
έως τον Σεπτέµβριο! 
Μπράβο στον Υπουργό. 
Από την εποχή ΓΑΠ µας 
τους είχαν τάξει…

« ∆εν έχουµε αύξηση 
µεταναστευτικών ροών 
από την περιοχή της 
Μέσης Ανατολής. Να 
κλείσει γρήγορα η νέα 
πύλη της κολάσεως», είπε

Νίκη 
Κεραµέως

Κυριάκος 
Πιερρακάκης

∆ηµήτρης 
Καιρίδης

Για την προετοιµασία του ∆ήµου Σαρω-
νικού ενόψει αντιπυρικής περιόδου µίλησε 
ο δήµαρχος Σαρωνικού, ∆ηµήτρης Παπα-
χρήστου, δηλώνοντας πως µετά την περσι-
νή καταστροφική πυρκαγιά, ενδυναµώθη-
κε η Πολιτική προστασίας. «Αυξήσαµε το 
στόλο των οχηµάτων µας από 4 πυροσβε-
στικά σε 8 τύπου fire, δηµιουργούµε  διεξό-
δους διαφυγής, τοποθετούµε κρουνούς και 
κάνουµε όλες τις ενδεδειγµένες ενέργειες 
ώστε σε περίπτωση φωτιάς να είµαστε 
έτοιµοι. Ετοιµάζουµε το Συντονιστικό Κέ-
ντρο της Πολιτικής Προστασίας και δίνου-
µε µεγάλο βάρος στην καθαριότητα ώστε 
να µειώσουµε τις ‘’άτυπες χωµατερές’’ που 
υπήρχαν σε κάθε δρόµο µας», δήλωσε.

Έτοιµος ενόψει αντιπυρικής περιόδου 
δηλώνει ο δήµαρχος ΣαρωνικούΤο σχολείο 

του μέλλοντος 
θα κατασκευαστεί 
στην Γλυφάδα



Σ
υγκεκριµένα, το 2022 
οι γεννήσεις στην Ελ-
λάδα µειώθηκαν κα-
τά 10,4% σε ετήσια βά-

ση και έπεσαν στις 76.541, ενώ οι 
θάνατοι ήταν 140.801. Έτσι το 2022 
ο πληθυσµός της χώρας µειώθηκε 
κατά 64.260 άτοµα. Αν από αυτόν 
τον αριθµό αφαιρέσουµε τις γεννή-
σεις αλλοδαπών, τότε µπορούµε να 
πούµε προσεγγιστικά ότι στη χρο-
νιά που πέρασε ο ελληνικός πλη-
θυσµός µειώθηκε κατά 73.000 άτο-
µα.

Για µια ακόµη χρονιά λοιπόν 
χάθηκε µια επαρχιακή πρωτεύου-
σα που αυτή τη φορά αντιστοιχεί 
στο µέγεθος των Ιωαννίνων ή της 
Χαλκίδας. Συµπληρώνονται έτσι 
14 συνεχόµενα έτη που ο ελληνι-
κός πληθυσµός µειώνεται. Αυτό 
φυσικά δεν είναι ένα προσωρινό 
φαινόµενο, ούτε προκαλεί έκπλη-
ξη. Είναι η προδιαγεγραµµένη πο-
ρεία για την οποία µας έχουν ενη-
µερώσει τα µαθηµατικά µοντέλα 
διεθνών οργανισµών εδώ και δύο 

δεκαετίες τουλάχιστον. Κάθε φορά 
βέβαια που η ΕΛΣΤΑΤ ανακοινώ-
νει τα ετήσια στοιχεία γεννήσεων 
και θανάτων υπάρχουν κάποιες 
αναφορές στον τύπο. Συνήθως γί-
νονται και κάποιες δηλώσεις ανη-
συχίας πολιτικών, ωστόσο, λίγες 
µέρες µετά το δηµογραφικό περνά-
ει ξανά στο περιθώριο.

Άσχετα όµως από τη δική µας 
αδράνεια, η πραγµατικότητα προ-
χωρά ακάθεκτη και είναι ήδη τρα-
γική. Πράγµατι, αν στη δεκαετία 
του ‘90 το δηµογραφικό µας ψιθύ-
ριζε, σήµερα κραυγάζει. Για να κα-
ταλάβουµε τη µεγάλη εικόνα, αρκεί 
να κάνουµε µια απλή άσκηση: Ας 
πάρουµε τα ετήσια δελτία φυσικής 
κίνησης πληθυσµού που έχει δη-
µοσιεύσει η ΕΛΣΤΑΤ από το 2009 
έως σήµερα. Εν συνεχεία ας υπο-
λογίσουµε τον συνολικό αριθµό 
γεννήσεων και από αυτόν ας αφαι-
ρέσουµε τον συνολικό αριθµό θα-
νάτων. Για να έχουµε µια αίσθηση 
της πορείας του ελληνικού πληθυ-
σµού, µπορούµε επί πλέον να αφαι-

ρέσουµε τον συνολικό αριθµό γεν-
νήσεων από αλλοδαπούς, οι οποίες 
ανακοινώθηκαν από την ΕΛΣΤΑΤ.

Αν τα κάνουµε όλα αυτά, θα 
δούµε ότι µέσα σε 14 χρόνια ο ελ-
ληνικός πληθυσµός µειώθηκε πε-
ρίπου κατά 576.000 άτοµα λόγω της 
διαφοράς γεννήσεων-θανάτων µό-
νο, δηλαδή, χωρίς να συνυπολογί-
ζουµε τους Έλληνες που σε αυτό το 
διάστηµα έφυγαν στο εξωτερικό. Η 
µείωση αυτή ήδη ξεπερνά τις απώ-
λειες που υπέστη ο ελληνικός πλη-
θυσµός στην περίοδο 1940-1944. 
∆ηλαδή η Ελλάδα έχει ήδη υπο-
στεί απώλειες χειρότερες από εκεί-
νες ενός πολέµου.

Το πρόβληµα όµως δεν είναι 
µόνο η αριθµητική συρρίκνωση. 

∆οθέντος ότι επί τρεισήµισι δεκα-
ετίες, οι γεννήσεις είναι λιγότερες 
από τις αναγκαίες για την αναπλή-
ρωση των γενεών, το ποσοστό των 
νέων στο σύνολο του πληθυσµού 
µειώνεται συνεχώς. ∆ηλαδή, ο ελ-
ληνικός πληθυσµός συρρικνώνεται 
αριθµητικά και παράλληλα γερνά. 
Έτσι δεν είναι τυχαίο ότι σήµερα η 
Ελλάδα είναι η πέµπτη πιο γερα-
σµένη χώρα στον κόσµο µε βάση 
επίσηµα στοιχεία του ΟΗΕ (2022).

Τι δείχνουν οι αριθµοί;
Τι σηµαίνει όµως µείωση πληθυ-
σµού κατά 576.000 άτοµα; Σηµαί-
νει πρακτικά ότι µέσα σε αυτά τα 
χρόνια χάθηκε πληθυσµός που 
αντιστοιχεί στους κατοίκους 11 ελ-

ληνικών πόλεων µεσαίου µεγέ-
θους. Ένδεκα πρωτεύουσες νοµών, 
όπως η ∆ράµα, η Αλεξανδρούπο-
λη, η Καβάλα, η Καλαµάτα, η Κο-
ζάνη, τα Ιωάννινα, η Καρδίτσα, η 
Χαλκίδα, τα Χανιά, οι Σέρρες και 
η Κόρινθος χάθηκαν από τον χάρ-
τη. Ας φανταστεί κανείς ότι επισκέ-
πτεται σήµερα αυτές τις πόλεις και 
τις βρίσκει έρηµες. Τί τρόµος και τί 
ανησυχία άραγε θα τον κυριεύσει; 
Ειδικά µάλιστα αν σκεφτεί ότι η δη-
µογραφική συρρίκνωση συνεχίζε-
ται. 

Πράγµατι, τα µαθηµατικά µο-
ντέλα είναι αµείλικτα: ακόµη και 
αν σήµερα ξεκινούσε η ανάταξη 
του δηµογραφικού προβλήµατος, 
δεν θα µπορούσαµε να έχουµε ση-
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Πρόσφατα, η ΕΛΣΤΑΤ δηµοσίευσε τα στοιχεία 
φυσικής κίνησης πληθυσµού για το προηγούµενο 
έτος, όπως κάνει κάθε χρονιά. Όπως αναµενόταν, η 
δηµογραφική συρρίκνωση του ελληνικού πληθυσµού 
συνεχίστηκε και το 2022, µε µια όµως διαφορά: 
παρουσίασε επιτάχυνση. 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ:
Έντεκα ελληνικές 
πόλεις χάθηκαν 
σε μια 15ετία
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µαντική βελτίωση πριν την πάρο-
δο µιας τουλάχιστον δεκαετίας. Συ-
νεπώς θα πρέπει να περιµένουµε 
ότι µέσα στα επόµενα 10 χρόνια θα 
χαθούν άλλες 10 ελληνικές πόλεις. 
Και το ερώτηµα βέβαια είναι πού 
πηγαίνει η Ελλάδα.

Αυτό το αγωνιώδες ερώτηµα 
θα έπρεπε να απασχολεί τις ελ-
ληνικές πολιτικές ηγεσίες εδώ και 
πολύ καιρό. Και θα έπρεπε να τις 
απασχολεί κάθε µέρα. Ωστόσο, το 
πολιτικό σύστηµα ακόµη πασχίζει 
να ανακαλύψει το δηµογραφικό ή 
τουλάχιστον αδυνατεί να του απο-
δώσει τη σηµασία που του αρµό-
ζει. Αλλιώς, πώς να εξηγήσει κα-
νείς ότι το 2023 έγιναν δύο φορές 
εκλογές, και το δηµογραφικό δεν 

ήταν όχι µόνο το κεντρικό θέµα της 
πολιτικής συζήτησης, αλλά ούτε 
καν θέµα συζήτησης;

Σήµερα, τα λεγόµενα κόµµατα 
εξουσίας εκφράζουν τις ανησυχίες 
τους για το δηµογραφικό και διατυ-
πώνουν ευχολόγια για τη λύση του. 
Στην πραγµατικότητα όµως προ-
σεγγίζουν το δηµογραφικό πρό-
χειρα και προσχηµατικά. ∆ιότι αν 
αγωνιούσαν πραγµατικά, θα είχαν 
από καιρό καθίσει σε ένα τραπέζι 
και θα είχαν εκπονήσει µια εθνική 
δηµογραφική πολιτική, την οποία 
θα δεσµεύονταν να εφαρµόσουν.

Οι ευθύνες για το δηµογραφικό 
είναι διακοµµατικές και βαρύνουν 
τις κυβερνήσεις της τελευταίας τρι-
ακονταετίας τουλάχιστον. Μοιραία 

όµως η κριτική επικεντρώνεται πά-
ντα στην τρέχουσα κυβέρνηση που 
έχει και την εξουσία. Όσον αφορά 
δε τη σηµερινή κυβέρνηση Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας, η κριτική πρέπει 
να ασκηθεί για δύο ακόµη λόγους. 
Πρώτον, διότι η κυβέρνηση ήδη 
βρίσκεται στον πέµπτο χρόνο της, 
και δεύτερον, διότι σε αυτή φάση 
το δηµογραφικό έχει καταστεί ορα-
τό στους πάντες.

Τα µέτρα της κυβέρνησης 
Μητσοτάκη
Τι έκανε λοιπόν σε αυτά τα χρόνια 
η κυβέρνηση Μητσοτάκη για το δη-
µογραφικό; Η απάντηση είναι ότι 
κάτι έκανε. Ίδρυσε στα πρώτα χρό-
νια της ένα υφυπουργείο που θε-
ωρητικά είχε ως αντικείµενο το 
δηµογραφικό και έλαβε κάποια –
επιδοµατικά κυρίως– µέτρα. Πέ-
ραν τούτου όµως δεν έκανε τίποτε 
σηµαντικό. Τα µέτρα που ελήφθη-
σαν ήταν εξ αρχής ανεπαρκή, γε-
γονός το οποίο αποδεικνύεται εκ 
των αποτελεσµάτων. Ο αριθµός 
των γεννήσεων συνέχισε να συρ-
ρικνώνεται και το 2022 παρουσία-
σε µείωση ρεκόρ κατά 10%.

Υπό το πρίσµα αυτών των διαπι-
στώσεων είναι σαφές ότι τα όποια 
µέτρα ελήφθησαν, στην πραγµατι-
κότητα υποτιµούσαν τη σοβαρότη-
τα του προβλήµατος. ∆ιότι πλανά-
ται κανείς αν νοµίζει ότι µπορεί να 
λύσει το δηµογραφικό µε λίγα επι-
δοµατικά µέτρα. Είναι σαν να δί-
νεις ασπιρίνη σε έναν βαριά ασθε-
νή. Και βέβαια όποιος γιατρός το 
κάνει αυτό, έχει πολύ σοβαρή ευ-
θύνη, γιατί χάνει πολύτιµο χρόνο.

Στην αρχή της δεύτερης θητείας 
της η κυβέρνηση Μητσοτάκη ίδρυ-
σε ένα Υπουργείο Οικογένειας και 
Κοινωνικής Συνοχής. Ο ίδιος ο 
πρωθυπουργός σε σχετικό συνέ-
δριο που έγινε τον Οκτώβριο 2023 

αναγνώρισε επιτέλους τη σηµαντι-
κότητα του δηµογραφικού προβλή-
µατος και προανήγγειλε εντός του 
2024 την παρουσίαση ενός εθνικού 
σχεδίου δράσης για την αντιµετώ-
πιση του δηµογραφικού.

Το γεγονός ότι θα πρέπει να 
περιµένουµε το 2024 για ένα ολο-
κληρωµένο πρόγραµµα για το 
δηµογραφικό, σηµαίνει ότι το 
πρόγραµµα αυτό ακόµη διαµορ-
φώνεται. Ήδη όµως έχει χαθεί πο-
λύτιµος χρόνος. Όσο λοιπόν κι αν 
ο κ. Μητσοτάκης προβάλλει την κυ-
βέρνησή του ως επιτυχηµένη, στην 
πραγµατικότητα έχει χάσει το βασι-
κό θέµα της προηγούµενης θητείας 
του. ∆ιότι δεν µπορεί να ασχολεί-
ται µε το δηµογραφικό στον πέ-
µπτο χρόνο της πρωθυπουργίας 
του, σαν να επρόκειτο για ένα θέ-
µα που µπορούσε να περιµένει. Και 
αυτό που ζητά πάντα κάποιος από 
µια ηγεσία είναι να έχει την ικανό-
τητα να διαχειρίζεται κατά προτε-
ραιότητα τα πιο σηµαντικά.

Αυτή η κριτική ισχύει βεβαίως 
και για το σύνολο των πολιτικών 
ηγεσιών. ∆ιότι η χώρα σβήνει βι-
ολογικά και κανείς επί της ουσίας 
δεν κάνει κάτι για αυτό. Κανείς δεν 
κινητοποιεί την κοινωνία, η οποία 
έχει βεβαίως και αυτή τις δικές της 
ευθύνες. ∆εν ζητάµε να λύσουν 
άµεσα το πρόβληµα, αλλά τουλά-
χιστον να ξεκινήσουν µια σοβαρή 
προσπάθεια αντιµετώπισής του.

∆υστυχώς όµως, τα κοµµατικά 
επιτελεία αντιλαµβάνονται την πο-
λιτική κυρίως ως ένα επικοινωνι-
ακό παίγνιο µε στόχο τη διατήρη-
ση ή την απόκτηση της εξουσίας. 
Έτσι αδυνατούν να συµπράξουν σε 
πολιτικές βάθους ακόµη για µείζο-
να θέµατα, όπως το δηµογραφικό. 
Υπ’ αυτή την έννοια το δηµογραφι-
κό δεν είναι µόνο το µείζον εθνικό 
ζήτηµα, αλλά και ο ασφαλέστερος 

καταδείκτης της ανεπάρκειας του 
ελληνικού πολιτικού συστήµατος.

Η αρχή της λύσης 
του προβλήµατος
Τα προβλήµατα έχουν λύσεις, και 
η λύση του δηµογραφικού θα ξε-
κινήσει από τη στιγµή που τα κόµ-
µατα και τα ΜΜΕ θα συνειδητο-
ποιήσουν τις ευθύνες τους και θα 
θέσουν το δηµογραφικό στην κο-
ρυφή της πολιτικής ατζέντας. Το 
επόµενο βήµα είναι να δηµιουρ-
γηθούν οι θεσµικές και οι τεχνο-
κρατικές δοµές που µε την βοήθεια 
ειδικών επιστηµόνων θα διαµορ-
φώσουν και ακολούθως θα εφαρ-
µόσουν µια κοστολογηµένη δηµο-
γραφική στρατηγική.

Στο πλαίσιο αυτό θα πρέπει να 
γίνει κατανοητό ότι το δηµογραφικό 
δεν αντιµετωπίζεται µε µερικά απο-
σπασµατικά µέτρα, αλλά µε ένα σύ-
νολο πολιτικών που θα έχουν ως 
επίκεντρο το δηµογραφικό. Πολιτι-
κές που δεν θα περιορίζονται µόνο 
στη στήριξη της οικογένειας, στην 
παροχή επιδοµάτων και στη δηµι-
ουργία παιδικών σταθµών. Αλλά 
που θα περιλαµβάνουν επίσης την 
καταπολέµηση της ανεργίας των 
νέων, έναν νέον αναπτυξιακό σχε-
διασµό, πρόνοια για την αναζωογό-
νηση της περιφέρειας, επιστροφή 
των Ελλήνων του εξωτερικού, νέ-
ους οικιστικούς νόµους, ένα εθνικό 
σχέδιο αποκέντρωσης και όλα όσα 
χρειάζονται για να επανέλθει η ζωή 
και η προοπτική σε όλα τα σηµεία 
του εθνικού κορµού.

Το δηµογραφικό είναι το βαρύ 
σύµπτωµα µιας χώρας που πεθαί-
νει χωρίς όραµα. Θα το λύσουµε, 
κάνοντας την Ελλάδα µια χώρα κα-
λύτερη, µε αξίες και µε µια ανανε-
ωµένη αντίληψη συλλογικότητας. 
βαρύ σύµπτωµα µιας χώρας που 
πεθαίνει χωρίς όραµα. 

Μέσα σε 14 χρόνια ο ελληνικός πληθυσµός µειώθηκε περίπου κατά 576.000 
άτοµα. Η µείωση αυτή ήδη ξεπερνά τις απώλειες που υπέστη ο ελληνικός 
πληθυσµός στην περίοδο 1940-1944. ∆ηλαδή η Ελλάδα έχει ήδη υποστεί 

απώλειες χειρότερες από εκείνες ενός πολέµου
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορό-
φου, πλήρως ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγγε-
λισµού κατάλληλο και επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.230,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 
120τ.µ., 1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.231,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ, 2ου ορό-
φου, 2υ/δ, ανακαινισµένο το 2000, ανοιχτός ορί-
ζοντας µε θέα, σε ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.300, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου 
ορόφου, σε κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, µπάνιο, w.c., 
. κωδ. 10.753,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε 
θέα, σε άριστη κατάσταση, αυτονοµία θέρµαν-
σης, εξαιρετικό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου, 
σε κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι, αρ-
χοντική πολυκατοικία, κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.256,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ, 6ου 
ορόφου, σε εξαιρετικό σηµείο, µε θέα Ακρόπο-
λη και Λυκαβηττό, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 
160τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες 
µε εξαιρετική θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέ-
ση στάθµευσης, κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ., 4ου ορόφου, 
πλήρως και πολυτελώς ανακαινισµένο, εσω-
τερικό, 1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, πλη-
σίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 10.253 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΑΓΙΟΣ ΑΡΤΕΜΙΟΣ: ∆ιαµέρισµα 
46τ.µ., 2ου ορόφου, κατασκευής 2008, διαµπε-
ρές, 1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, µε parking 
υπόγειο, κωδ: 10.268 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Μοναδικό ∆ιαµέρισµα 101τ.µ., 4ου 
ορόφου, προσόψεως µε θέα σε πάρκο, κατα-
σκευή 2004,πλήρως ανακαινισµένο το 2018, 
µε 2 υ/δ, πάρκινγκ και αποθήκη, κωδ. 10795, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου 
ορόφου, προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα, πλή-
ρως ανακαινισµένο το 2023, σε κεντρικό σηµείο 
κατάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 
10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως και γωνιακό, 2 υ/δ, άνετοι χώ-
ροι, φωτεινό, µε παρκινγκ & Αποθήκη χρήζει 
ανακαίνισης, κωδ. 10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 4ου ορόφου, 
γωνιακό, κατασκευή 2000, µε 2 υ/δ, πάρκινγκ 
και αποθήκη, κωδ. 10269, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ια-
µέρισµα 97τ.µ., 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κα-
τασκευή 1970, κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ - ΦΛΟΙΣΒΟΣ : ∆ιαµέρι-
σµα 100τ.µ., 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βεράντα 
µε απεριόριστη θέα στη θάλασσα, κατασκευή 
2002, parking, κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-

ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε 
κήπο, γωνιακό οικόπεδο, σε πολύ καλή θέση, 
κωδ. 10.265, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου 
ορόφου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέ-
ση στάθµευσης, αποθήκη, bbq,τζάκι, ξύλι-
να δάπεδα, περιµετρικό µπαλκόνι µε τέντες, 
σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 
10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ., 3ου ορόφου 
ρετιρέ, εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπά-
νια, µεγάλα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 
θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλίας, κωδ. 
10.750,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 2ου ορόφου, 
εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µε-
γάλα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις 
στάθµευσης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.751,, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 180τ.µ., 3ου ορό-
φου, 3υ/δ, κατασκευής 1983, σε άριστή κατά-
σταση και έτερο 100τ.µ., στον 2ο όροφο, σε µι-
κρή οικογενειακή πολυκατοικία, κωδ. 10.994, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 
επιπέδων σε οικόπεδο 560τ.µ., µε χώρο στάθ-
µευσης, κήπο, σε άριστη κατάσταση. κωδ. 
10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., 
δύο επιπέδων, σε οικόπεδο 600τ.µ., µε σ.δ. 0,6, 
διαθέτει χώρο στάθµευσης, χρήζει ανακαίνισης, 
κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΏΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επι-
πέδων 155τ.µ., διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη 
βεράντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό 
Κατεχάκη, κωδ.10.302, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ., 2ου ορόφου, 
3υ/δ, 2 µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 
2 θέσεις στάθµευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 87τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, ανα-
καινισµένη κουζίνα και µπάνιο, w.c, πόρτα 
ασφαλείας, κλιµατισµός, 5́ από το µετρό, κα-
τάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 
10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 122 τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως, 3 υ/δ, άνετο σαλόνι -τραπεζαρί-
α,µπάνιο, w.c., σε καλή κατάσταση, βλέπει σε 
πάρκο µε ανοιχτό ορίζοντά, πλησίον µετρό, κα-
τάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 
10.251 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Γραφειακός Χώρος 147τ.µ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως, επί της Μιχαλακοπούλου, εύ-
κολη πρόσβαση 5́ από το µετρό, κωδ. 10.280, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ : ∆ια-
µέρισµα 104τ.µ., 4ου ορόφου, διαµπερές, σε άρι-
στη κατάσταση, 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι, άνετο µπαλ-
κόνι, πόρτα ασφαλείας, κουφώµατα αλουµινίου, 
κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 78τ.µ., 2ου ορόφου, 1υ/δ, 
άριστη κατάσταση, άνετο µπαλκόνι, αλουµί-
νια κουφώµατα, πόρτα ασφαλείας, κατάλληλο 

και για επαγγελµατική στέγη, δίπλα σε Λαϊκό 
και Παίδων, κωδ 10.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 
450τ.µ., άρτιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ., 
κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπε-
δο 410τ.µ., µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%, σε εξαιρετι-
κό σηµείο, ιδανικό για την ανέγερση ξενοδοχεί-
ου, µε άµεση πρόσβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) 
Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραι-
ώς και πλ. Οµόνοιας, µπορεί να αναπαλαιωθεί 
είτε να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244,, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλη-
σίον Λ. Βουλιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, 
συντελεστής δόµησης 1, έχει πρόσοψη 26 µ., 
βάθος 55 µ., κατάλληλο για οικιστική και επαγ-
γελµατική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπε-
δο 232τ.µ., µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%, υπάρχει 
διπλοκατοικία εντός 212 τ.µ., σε καλή κατάσταση, 
βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο, µόλις 10 άπό το µετρό 
της Πανόρµου, κωδ. 10.232, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, 
άρτιο και οικοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνια-
κό, µε συντελεστή δόµησης 1,4 και συντελεστή 
κάλυψης 60%, κωδ. 10.270, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικα-
στικών, Οικόπεδο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρική 
θέα, εντός σχεδίου, άρτιο και οικοδοµήσιµο, σ.δ. 
0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπε-
δα 6 εώς 100 στρέµµατα, κατάλληλα για εµπορι-
κή χρήση, αποθήκες, Logistics, Data center, ξε-
νοδοχεία, γραφεία, αθλητικά κέντρα µε άµεση 
πρόσβαση σε Αττική οδό, πλησίον αεροδροµί-
ου, επιπλέον πληροφορίες κατόπιν εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος, κωδ. 10.921 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οι-
κοδοµής, ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχεια-
κής µονάδας, κωδ. 10.265 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πα-
τάρι 30τ.µ., σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα 
στην Πλατεία. κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πα-
τάρι 43τ.µ. και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπο-
ρικό δρόµο, κατάλληλο για κάθε χρήση. κωδ. 
10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα– αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. µε 
ισόγειο 110 τ.µ., σε εξαιρετική θέση κατάλληλο 
για κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ., διαθέτει 
υπόγειο και πατάρι, σε εξαιρετική θέση, ιδανικό 
για κάθε χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-

ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ., διαθέτει 
υπόγειο και πατάρι, στο καλύτερο σηµείο της Ερ-
µού, µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, κωδ. 
10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 
110τ.µ., εξαιρετικής θέσης µεγάλης προβολής και 
εµπορικότητας, κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
 ΨΥΧΙΚΟ : Κατάστηµα ισόγειο 57τ.µ., σε εξαι-
ρετικό σηµείο µεγάλης εµπορικότητας, κωδ 
10.800, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 40τ.µ., µε υπόγειο και πα-
τάρι, στον πιο εµπορικό δρόµο της περιοχής, κα-
τάλληλο για εµπορική και υγειονοµική χρήση, 
κωδ 10.801, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., σε κεντρι-
κότατο σηµείο, κατάλληλο για κάθε χρήση, δί-
πλα στη νέα στάση του µετρό, κωδ. 10.229, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο 
µε πατάρι 80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο 
προβολής µε µεγάλη διέλευση κοινού, κωδ. 
10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.g

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ., 
σε κεντρικό σηµείο, µισθωµένο µε πολύ καλό µί-
σθωµα, ιδανικό ως επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., 
σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτική ευκαιρία, κωδ. 
10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµε-
νο από ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ., µι-
σθωµένο, λειτουργεί ως κατάστηµα εστίασης. 
κωδ. 10.237, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γε-
ωργίου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό 
για επένδυση, κωδ. 10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ., οκταόρο-
φο µε 3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, 
πρόσφατα ανακαινισµένο, σε κεντρικό σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 
10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 
τ.µ. πλησίον Πλατείας,, 4 επιπέδων, σε άρι-
στη κατάσταση, σύστηµα κλιµατισµού, κα-
λωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφωσης του 
χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθω-
τή, κωδ. 10.239, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε 
ισόγειο χώρο 310 τ.µ., ιδανικό για εµπορι-
κή χρήση, δίπλα στην Πλατεία Οµονοίας, 
κατάλληλο να λειτουργήσει και ως Ξενοδο-
χείο, κωδ: 10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο, µε υψη-
λή πληρότητα, πλησίον παραλίας,σοβαρές 
προτάσεις, κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 
δωµάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον 
Οµόνοιας και σταθµού µετρό,  κωδ. 10.241, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,
 τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 
4.500τ.µ., 114 δωµατίων, σε κεντρικότατο ση-
µείο, δίπλα στο σταθµό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, 
κωδ. 10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνο-
µο κτίριο 1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο 
ισόγειο και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία 
ξενοδοχείου, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο στην 
καρδιά του Ιστορικού και εµπορικού κέντρου,κωδ. 
10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
 ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟ-
ΡΑ: Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ., διατηρητέο, γωνι-
ακό εξαιρετική προβολής, ιδανικό για κάθε χρήση, 
κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτί-
ριο 850τ.µ., διαθέτει 10 διαµερίσµατα, κατάλληλο 
για εκµετάλλευση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, 
κωδ. 10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατι-
κής χρήσης µισθωµένο, ιδανική επένδυση µε κα-
λή απόδοση, κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ., 10ετίας, απο-
τελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο parking, 
όλα µισθωµένα, εξαιρετικό ακίνητοεισοδήµατος, 
κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 
3υπόγεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική 
χρήση, σε κεντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,-
ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚ Α∆Α Σ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 7 
ορόφων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης, κατάλληλο 
για κάθε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησί-
ον σταθµού µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ., 
1ου ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές 
οροφοδιαµέρισµα µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 
αίθουσες, κουζίνα, 3 wc., µισθωµένο νέο συµ-
βόλαιο, µε απόδοση, 8,5%, τιµή:350.000, κωδ: 
10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό-
τατο σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 10.262, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο ση-
µείο των Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό 
της, πρόσφατα ανακινισµένος, κωδ. 10.752, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό ση-
µείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουρ-
γίας, κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com
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REAL ESTATE
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- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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Η
µεγαλειώδης πρόκρι-
ση του Ολυµπιακού 
στην Πόλη επί της Φε-
νερµπαχτσέ θα µείνει 

στην ιστορία.
Οι ερυθρόλευκοι δεν είχαν 

καταφέρει ποτέ να προκριθούν 
σε  ηµιτελική φάση ευρωπαϊκής 
διοργάνωσης. Τη σεζόν 1992-93 
έφτασαν µέχρι τα προηµιτελικά 
στο Κύπελλο Κυπελλούχων και 
την επόµενη φορά µε την ιστορι-
κή πορεία πήγαν στους «8» του 
Τσάµπιονς Λιγκ, το 1998-99 µε 
την µεγάλη οµάδα του Μπάγε-

βιτς.  
 Ο Παναθηναϊκός υπήρξε 

φιναλίστ του Κυπέλλου Πρω-
ταθλητριών µε τον Άγιαξ το 
1971, ενώ µετράει και δύο πα-
ρουσίες σε ηµιτελικά. Την πε-
ρίοδο 1984-85 αποκλείστηκε 
στην τετράδα του Πρωταθλη-
τριών από την Λίβερπουλ, ενώ 
το 1995-96 ο Άγιαξ έδωσε τέλος 
στα όνειρα του στα ηµιτελικά 
του Champions League. Η ΑΕΚ 
έχει δει µία φορά το ευρωπαϊ-
κό ταξίδι της να ολοκληρώνεται 
τη σεζόν 1976-77 στα ηµιτελικά 

του Κυπέλλου UEFA, όπου απο-
κλείστηκε από την Γιουβέντους.

Κοµβικό ρόλο στην ευρωπα-
ϊκή πορεία των ερυθρόλευκων 
παίζει ο προπονητής. Η πρόσλη-
ψη του Χοσέ Λουίς Μεντιλίµπαρ 
σε συνδυασµό µε µια σειρά από 
παίκτες από το πάνω ράφι που 
αποκτήθηκαν στην χειµερινή 
µεταγραφική περίοδο έδωσε το 
καύσιµο στον Ολυµπιακό για να 
φτάσει στην κορυφαία στιγµή 
της ιστορίας του.

Πρόσωπο κλειδί για την 
ιστορική πρόκριση ο Κωνστα-

ντίνος Τζολάκης. Με τρεις απο-
κρούσεις σε πέντε πέναλτι πή-
ρε από το χέρι τον Ολυµπιακό 
και τον οδήγησε στα ηµιτελικά 
όπου θα βρει στο δρόµο του την 
Άστον Βίλα. Το παιδί του Μαρ-
τίνς που τον καθιέρωσε όταν 
έφυγε ο Ζοσέ Σα για την Γουλ-
βς και ο Πορτογάλος έψαχνε 
λύσεις από τις ακαδηµίες, πή-
ρε από το χέρι τον Ολυµπιακό 
και τον οδήγησε στους «4» του 
Conference League.

Ένα βήµα πριν από τον τελι-
κό στην Opap Arena…

Μπορεί τα σύννεφα να µην επέτρεψαν στον 
ήλιο να στείλει τις ακτίνες του στην Αρχαία 
Ολυµπία  και η Ολυµπιακή Φλόγα να άναψε 
από την εφεδρική της γενικής πρόβας, ωστό-
σο το γεγονός σκόρπισε ρίγη ενθουσιασµού 
και σηµατοδότησε την αντίστροφη µέτρηση 
για τους Ολυµπιακούς Αγώνες στο Παρίσι. 
Ιέρειες και κούροι εκτέλεσαν, υπό τις οδηγί-
ες της χορογράφου Αρτέµιδος Ιγνατίου, µία 
εντυπωσιακή χορογραφία και η Πρωθιέρεια 
Μαίρη Μηνά έκανε την είσοδο της στο Αρ-
χαίο Στάδιο µε το Ολύµπιο Φως. Ο Ολυµπι-
ονίκης Στέφανος Ντούσκο άνοιξε την αλυ-
σίδα των χιλιάδων λαµπαδηδρόµων που θα 
µεταφέρουν τη Φλόγα στο Πόλη του Φω-
τός. ∆εύτερη λαµπαδηδρόµος ήταν η Γαλ-
λίδα κολυµβήτρια Λορ Μανοντού, η οποία 
το 2004 κατέκτησε τον πρώτο της τίτλο στα 
400µ. ελεύθερο. Τρίτος ο αντιπρόεδρος της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής Μαργαρίτης Σχοι-
νάς. Χιλιάδες ήταν οι Έλληνες και οι ξένοι 
επισκέπτες που κατέκλυσαν το αρχαίο στά-
διο. Το λίκνο του Ολυµπισµού έστειλε, µέ-
σω της Αφής, µηνύµατα σε ολόκληρη την αν-
θρωπότητα και διαφήµισε τη χώρα µας σε 
όλα τα µήκη και τα πλάτη της γης.

Η τελευταία στάση της Ολυµπιακής 
Φλόγας θα αποτελέσει το Παναθηναϊκό Στά-
διο, στις 26 Απριλίου. Στη συνέχεια, το Ολύ-
µπιο Φως θα παραδοθεί στη γαλλική απο-
στολή. Το ιστιοφόρο «Μπελέµ» βρίσκεται 
στον Πειραιά και στις 27 Απριλίου θα ανοί-
ξει πανιά για τη Μασσαλία… 

Ολυμπιακοί Αγώνες
Ξεκίνησε το ταξίδι της 

η φλόγα

Παναθηναϊκός-Ολυμπιακός: O δρόμος για το Final-4
Στα πλέι οφ της Ευρωλίγκας, αλλά µε διαφο-
ρετικές συνθήκες προκρίθηκαν ο Παναθηναϊ-
κός µε τον Ολυµπιακό. Οι «πράσινοι»  µε ρεκόρ 
23-11, πέτυχαν φέτος 12  νίκες περισσότερες 
από πέρσι και από το προτελευταίο «σκαλοπά-
τι» της βαθµολογίας βρέθηκαν στη δεύτερη θέ-
ση και εξασφάλισαν το πλεονέκτηµα έδρας µε 
αντίπαλο την Μακάµπι.

Η µία ντουζίνα επιπλέον νίκες, πάντως, εί-
ναι η δεύτερη υψηλότερη επίδοση της Ευρωλί-
γκα, καθώς δύο οµάδες έχουν σηµειώσει +13 
νίκες από την περασµένη σεζόν τους. Το +12 
των «πράσινων» είναι ισόβαθµο στη 2η θέση 
µαζί µε το +12 της Ζενίτ Αγίας Πετρούπολης, η 

οποία από τη 18η θέση του 2019-20, µε οκτώ νί-
κες, τερµάτισε 8η το 2020-21, µε 20 επιτυχίες. Η 
κορυφή είναι διπλή, µε τις Εφές και Μπάγερν 
Μονάχου να έχουν φτάσει στο +13.

Ο Ολυµπιακός προκρίθηκε στα πλέι οφς 
της Ευρωλίγκας από την 5η θέση και µπροστά 
του βρίσκεται το εµπόδιο της Μπαρτσελόνα. Το 
αβαντάζ της έδρας πήγε στους Καταλανούς και 
εδώ µιλάµε για τον ορισµό της… έδρας, αφού η 
Μπάρτσα κράτησε το καλύτερο ρεκόρ στην κα-
νονική περίοδο, µαζί µε τη Φενερµπαχτσέ. Οι 
µοναδικές δύο ήττες της στο «Παλάου Μπλα-
ουγκράνα» σηµειώθηκαν από τη Μονακό και 
την Αρµάνι Μιλάνο.

SPORTS TODAY/

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 
M έ́να όνειρο τρελό

του Μανώλη ∆ράκουΜανώλη ∆ράκουΜανώλη ∆ράκου
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Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικός

https://konstantinosbouras.gr
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/

Η
επιστροφή στους µεγά-
λους παραµυθάδες της 
κλασικής και της νεότε-
ρης παγκόσµιας δραµατι-

κής ποίησης σηµαίνει ενδεχοµένως 
το τέλος των µετανεωτερικών περι-
πλανήσεων που προκάλεσαν τόσον 
κορεσµό στο φιλοθεάµον κοινό που 
νοσταλγήσαµε τη φεγγοβολιά τού 
τζακιού τις ατέλειωτες βραδινές ώρες 
χωρίς τηλεόραση µε τις γιαγιάδες και 
τους παππούδες να διηγούνται ιστο-
ρίες από τα νιάτα τους. Σε άλλα χω-
ροχρονικά συνεχή ηχούσε το σαµο-
βάρι, αλλού «ένα κερί αρκεί», οι ήχοι 
της νύχτας είναι πάντα καθηλωτικοί 
κι επαναφέρουν τον «ερπετοειδή 
εγκέφαλο» της Ανθρωπότητας στην 
εποχή των σπηλαίων.

Οι διαχρονικοί «Άθλιοι» του Ου-
γκώ συναντάνε το «Βυθό» του Γκόρ-
κι, τα αθάνατα µεγαλουργήµατα τού 
ψυχογράφου Ντοστογιέφσκι, τον 
Σαρτρ, τον Καµύ, τον Ρεµπώ, τον Κα-
βάφη, τον Παπαδιαµάντη, τον Βιζυ-
ηνό. Η γραφή εάν δεν τραγουδηθεί, 
δεν χορευτεί, δεν κινήσει ψυχοσω-
µατικές υπάρξεις είναι γράµµα κε-
νό κι επίδειξη δεξιοτεχνίας. Πολλές 
φορές χρησιµοποιούµε για τη σύγ-
χρονη συγγραφική δραστηριότητα 
το «πεποιηµένο». ∆ιόλου κολακευτι-
κός όρος, όσο κι αν νοµίζουν οι πά-
σης φύσεως µολιερικές «σοφολογι-
ότατες» όλων των φύλων ότι η περί 
πολλών τυρβάζουσα παραµορφωµέ-
νη πολυγραµµατοσύνη είναι ιδιαίτε-

ρα κολακευτική και για το λογοτε-
χνικό αποτέλεσµα. Όµως δεν είναι, 
όπως αποδεικνύει ετούτη η παρά-

σταση. Αλλιώς δεν θα επιστρέφαµε 
στους ίδιους και στους αυτούς πρωτό-
τυπους, εµπνευσµένους, δεξιοτέχνες 

δραµατικούς ποιητές, δεν θα µαθαί-
ναµε τα κείµενά τους απέξω, δεν θα 
αποστηθίζαµε και τις πλέον αδιόρα-

τες προσωδιακές τους διαφοροποι-
ήσεις, τις τονικές τους µεταπτώσεις, 
τις αντιστίξεις και τις µετατροπίες 
τού µουσικού τους λόγου. Γιατί εάν 
ο λόγος δεν είναι µουσικός δεν εί-
ναι τεχνουργηµένος. Η καθηµερι-
νή επικοινωνιακού τύπου γλωσσι-
κή έκφραση δεν είναι Τέχνη και 
µάλιστα υψηλή, όπως όλες οι πλη-
κτικές, ανιαρές, δραστηριότητες 
τής καθηµερινότητας, αφού στε-
ρούνται ρυθµού, µέτρου, αισθητι-
κής. Ψιλά γράµµατα… που παρα-
λίγο να τα είχαµε λησµονήσει δια 
παντός τις άχαρες τέσσερις δεκαε-
τίες τής αποδοµητικής µετανεωτε-
ρικότητας. Και τώρα διψασµένοι, 
αποστεωµένοι, λιµασµένοι, λυµ-
φατικοί, επανερχόµεθα µε το πή-
λινο λαγήνι τής «Τρισεύγενης» του 
Παλαµά στην ίδια πάντα ζωοδόχο 
κρήνη τής παράδοσης να αντλή-
σουµε τα αστείρευτα νάµατα τής 
συλλογικής πανανθρώπινης δηµι-
ουργικότητας.

Εκπληκτική η παράσταση 
στον λιτό σκηνικό χώρο τού θεά-
τρου Αλκµήνη, µε ελάχιστους φω-
τισµούς, υποβλητική ατµόσφαιρα 
που βασιζόταν στην δοκιµασµένη 
συνταγή «εν αρχή ην ο Λόγος». 

Η οπτική και εκφραστική οµοι-
ότητα τού ηθοποιού Μιχάλη Πάρτη 
µε ντοστογιεφσκικό ήρωα προσέ-
θετε µία ακόµα ευπρόσδεκτη νότα 
σε αυτή την καλαίσθητη πολυφω-
νία. Γλωσσικό εξαγνιστικό λουτρό.

∆ραµατοποιηµένη νουβέλα του Γ. Μ. Βιζυηνού στο πολυσυλλεκτικό πολυφωνικό αναγεννησιακό Θέατρο Αλκµήνη 
σε µια άκρως ποιητική παράσταση που γεφυρώνει την νεοελληνική διηγηµατογραφία τού εικοστού αιώνα µε την µεγάλη

 παγκόσµια αφηγηµατική λογοτεχνική παραγωγή. ∆ραµατικότητα και ποιητικότητα ήταν πάντα αλληλένδετες.

Αι συνέπειαι της παλαιάς ιστορίας

Εκπληκτική η παράσταση στον λιτό σκηνικό χώρο τού θεάτρου Αλκµήνη, µε 
ελάχιστους φωτισµούς, υποβλητική ατµόσφαιρα που βασιζόταν 

στην δοκιµασµένη συνταγή «εν αρχή ην ο Λόγος». 

◎ Ηλίας Μαλανδρής (εισαγωγή-επιµέλεια), 
Shakespeare 460, ο κύκλος των ξεχασµένων 
νικητών. Οι πρώτες µεταφράσεις στα αρχαία 
ελληνικά και στα νέα ελληνικά, πρόλογος: Gonda 
Van Steen, µελέτη: Wilhelm Wagner, Εκδόσεις 24 
ΓΡΑΜΜΑΤΑ, Αθήνα Μάρτιος 2024, σελ. 280, 
€20.00.
Ένα επιχείρηµα για την επαναφορά τής µελέτης, 
σπουδής, εκµάθησης της αρχαίας ελληνικής γλώσσας 
σε όλες τις βαθµίδες της εκπαίδευσης (εκτός από την 
εφαρµογή της σε έξυπνες ροµποτικές εφαρµογές 

των κβαντικών ηλεκτρονικών υπολογιστών τού 
αµέσου µέλλοντος) είναι ότι – όπως καταδεικνύει 
ο εµβριθέστατος µελετητής, ο ακάµατος ερευνητής 
κι ο πρωτότυπος σκηνοθέτης Ηλίας Μαλανδρής 
– όταν περί τα τέλη τού δέκατου ένατου αιώνα 
µια οµάδα ταλαντούχων φοιτητών της Αρχαίας 
Ελληνικής γλώσσας επιχείρησε να µεταφράσει τα 
αθάνατα έργα τού Σαίξπηρ στα αρχαία ελληνικά 
γεννήθηκαν «κείµενα άξια της προσοχής µας, τόσο 
για τις επιλογές τις οποίες έκαναν αυτοί οι φοιτητές, 
όσο και το ότι αυτοί οι ίδιοι φοιτητές έµελλαν να 

γίνουν στο διάβα της ζωής τους, διάσηµοι λόγιοι». 
Πρωτεργάτες κάποιοι «φιλόδοξοι, ανερχόµενοι 
µελετητές στο Πανεπιστήµιο του Cambridge. Η 
έκδοση χρονολογείται περίπου στα 1850».  Οι 
ηρωικοί πρωτοπόροι εξελίχθηκαν κατόπιν σε 
σηµαντικούς κλασικιστές που σηµατοδότησαν 
µε την πειραµατική τους τόλµη «µια προοδευτική 
προοπτική για την πρόσληψη του Σαίξπηρ στους 
ακαδηµαϊκούς κύκλους». Τα πορίσµατα αυτής της 
ενδελεχούς έρευνας είναι άκρως ενδιαφέροντα από 
επιστηµονικής πλευράς.

Ένα επιχείρηµα για την επαναφορά τής µελέτης, 
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STAR WARS/20/4-26/4/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 24 η Πανσέληνος στο Σκορπιό, δηµιουργεί ανακατατάξεις οι οποίες µπορούν να αποδειχθούν επιζήµιες αν δεν κρατηθούν οι απαραίτητες ισορροπίες. 
Προσπαθήστε να µην κινηθείτε µε κριτήριο το θυµό, καθώς θα ξεσηκώσετε θύελλα αντιδράσεων και κύµα αντεκδίκησης. Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του 
σταθερού σταυρού (Ταύρος, Λέων, Σκορπιός, Υδροχόος). Στις 26 ο Ερµής σε ορθή πορεία στον Κριό, οπότε επανέρχεται ο ενθουσιασµός και η παρορµητικότητα σε 

πρώτο πλάνο. Θα έχετε την τάση να κινηθείτε άµεσα για τα σχέδιά σας, οπότε θα αναλωθείτε σε σωρεία συζητήσεων, συναντήσεων και επαφών.

Eπανέρχεται ο ενθουσιασμός και η παρορμητικότητα

ΚΡΙΟΣ
Μην αφήνετε κενά εκεί που δεν πρέπει και πεί-
τε αυτό που έχετε να πείτε, χωρίς ενοχές. ∆είτε 
τη θετική πλευρά της κοινωνικότητας και µην 
κόψετε κάθε είδους συναναστροφής. Τολµήστε 
κάτι πρωτότυπο και δηµιουργικό, για να ξεφύ-
γετε από τα καθιερωµένα. Στρέψτε το ενδια-
φέρον σας στη συλλογή πληροφοριών και όχι 
σε ανόητα κουτσοµπολιά και σχόλια που ακού-
τε. Έχετε τις κατάλληλες προϋποθέσεις, για να 
γνωρίσετε και να δηµιουργήσετε σχέσεις µε 
αξιόλογα άτοµα. 

ΤΑΥΡΟΣ
Εάν συνεχίσετε να σκέφτεστε µόνο τον εαυτό 
σας, είναι σίγουρο το πώς το µόνο που θα κα-
ταφέρετε, είναι να δηµιουργήσετε αντιπάθειες. 
Παραδεχθείτε τις αδυναµίες σας και αν χρεια-
στεί να είστε πιο διαλλακτικοί, ειδικά µε τα άτο-
µα της οικογένειάς σας για να συµβιβάσετε τα 
αντίθετα, κάντε το και θα υπάρξουν και πρόσω-
πα του περιβάλλοντός σας που θα σας βοηθή-
σουν. Ανοιχτείτε και εκφράστε µε περισσότερη 
άνεση, τα συναισθήµατα, τις επιθυµίες, τις σκέ-
ψεις, τις ιδέες και τα επιχειρήµατά σας.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Μην αναλάβετε περισσότερες οικογενειακές 
ευθύνες από αυτές που ήδη έχετε. Προσέξτε 
τη συµπεριφορά σας, για να µπορέσετε να εκ-
φράσετε τις απόψεις σας σωστά. Φροντίστε να 
περάσετε ήρεµα τη µέρα σας, χωρίς εντάσεις 
και εκνευρισµούς. Αποφύγετε να δώσετε ή να 
πάρετε τελικές αποφάσεις για επαγγελµατικά 
σας θέµατα. ∆είξτε µεγαλύτερο ενδιαφέρον για 
θέµατα που αφορούν την καριέρα σας, αν θέλε-
τε να σας πάρουν σοβαρά.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Προσαρµόστε τα σχέδιά σας σύµφωνα µε όσα 
ζητούνται στην αγορά εργασίας και όλα θα πά-
νε καλά. Βοηθήστε άτοµα που ψάχνουν να 
βρουν λύση στο πρόσωπό σας, χωρίς να παίξε-

τε το παιχνίδι τους. Εάν θέλετε να προκαλέσε-
τε το ενδιαφέρον κάποιων ατόµων, κάντε  το µε 
την κατάλληλη εµφάνιση. Μη γίνεστε εγωκε-
ντρικοί, αλλά δείξτε ειλικρινές ενδιαφέρον για 
όσα συµβαίνουν γύρω σας. Στρέψτε την προ-
σοχή σας σε προσωπικά θέµατα, διατηρώντας 
την ψυχραιµία σας όταν οι άλλοι θα τη χάσουν.

ΛΕΩΝ
Αντλήστε δύναµη από τις γνώσεις σας και τολ-
µήστε να κάνετε αλλαγές στη ζωή σας. Αυ-
ξηµένες υποχρεώσεις και ευθύνες θα σας 
κουράσουν, γι’ αυτό µην το παρακάνετε. Προ-
ετοιµαστείτε καλύτερα ώστε κάποιες ανατρεπτι-
κές κινήσεις να µη σας πτοήσουν. Βρείτε λύσεις 
από την εµπειρία του παρελθόντος και βοηθη-
θείτε σε καθηµερινές καταστάσεις. Το πλανη-
τικό σκηνικό θα κάνει πιο φανερά τα αποτε-
λέσµατα των αλλαγών που έχετε τολµήσει. 
Αποφύγετε κάθε είδους συνεργασία µε συ-
νεργάτες που είναι αρκετά οξύθυµοι.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Μην επιτρέψετε σε δυσάρεστες σκέψεις και 
ανασφάλεια να σας χαλάσουν τη διάθεση. Σή-
µερα φροντίστε να βρεθείτε σε ένα περιβάλ-
λον που θα σας στηρίζει. Η διαίσθησή σας θα 
αποδειχθεί ο καλύτερος οδηγός σε συνδυα-
σµό µε την κατανόηση της θέσης των άλλων. 
Αποδράστε από τα καθιερωµένα, ξεκουραστεί-
τε και µην πάρετε σηµαντικές αποφάσεις. Θα 
έχετε υποστήριξη από τον επαγγελµατικό σας 
χώρο και ευκαιρίες για να υλοποιήσετε τα σχέ-
διά σας.

ΖΥΓΟΣ
Επιβάλλεται για όλη τη διάρκεια της ηµέρας 
να δείτε τα γεγονότα αντικειµενικά και ψύχραι-
µα. Μη θίγετε προβλήµατα του παρελθόντος 
σε συζητήσεις µε άτοµα της οικογένειάς σας. 
Οι σκοποί σας θα επιτευχθούν, µόνο αν έχε-
τε σταθερότητα στους στόχους σας. Πάρετε κά-
ποιες σηµαντικές αποφάσεις και εµφανιστεί-
τε στο προσκήνιο. Αναζητήστε τις αντίστοιχες 
λύσεις σε θέµατα που σας είχαν προβληµατί-
σει. Οι εξελίξεις θα είναι ραγδαίες και σύνθε-
τες, αλλά δε θα είναι δύσκολο να κάνετε τη συ-
γκρότηση του ψυχισµού σας. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Κάντε µια προσπάθεια να εξωτερικεύσετε τα 
συναισθήµατά σας και θα ανακαλύψετε πως 
δεν είναι και τόσο δύσκολο. Αισθανθείτε εναρ-
µονισµένοι µε το περιβάλλον σας και θα πε-
ράσετε µια υπέροχη βραδιά. Ήρθε η ώρα να 
αντιµετωπίσετε πιο ρεαλιστικά τη ζωή σας, κα-
θώς τώρα έχετε αρχίσει να βλέπετε και τις δύο 
όψεις του νοµίσµατος στις υποθέσεις σας. Πρέ-
πει να αλλάξετε τακτική και να µην κάνετε συ-
νέχεια τους ήρωες.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Χρησιµοποιήστε την εργασία ή τις συνανα-
στροφές σας, για να αναπληρώσετε τις εσωτε-
ρικές σας ελλείψεις. Η αισιοδοξία σας θα ανέ-
βει αισθητά και οι προτάσεις για συνεργασίες, 

εκτός από πολλές, θα είναι και αρκετά ενδιαφέ-
ρουσες. Κινηθείτε ώριµα και µε λογική, ώστε 
να µη χάσετε το µέτρο και προβείτε σε υπερ-
βολές. Θα πρέπει να θυµάστε πως όσο και αν 
οι συνθήκες σας ευνοούν, θα είναι πολύ εύκο-
λο να προκληθούν παρεξηγήσεις και παρανο-
ήσεις τόσο µε τους συνεργάτες, όσο και µε το 
σύντροφό σας. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Προσπαθήστε να µην έχετε µεγάλες απαιτή-
σεις από τους άλλους, γιατί ίσως βγουν στην 
επιφάνεια εκκρεµότητες του παρελθόντος που 
δεν είχατε καταφέρει να κλείσετε οριστικά ή 
ίσως ζήσετε τις συνέπειες από λάθη συµπερι-
φοράς που έγιναν στον εργασιακό σας χώρο. 
Ενισχύστε εκ νέου τα επαγγελµατικά σας µε 
καινούριους τρόπους και ιδέες. Μην ξεχνάτε 
ότι δεν πρέπει να πάρετε τελεσίδικες αποφά-
σεις σε γεγονότα που θα είναι καθοριστικά για 
τη ζωή σας. 

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Θα έρθουν στην επιφάνεια όλα τα παράπονα 
που έχετε συσσωρεµένα µέσα σας. Θα νιώθε-
τε παραµεληµένοι λόγω του άγχους που θα 
σας καταβάλλει, όµως, αν δηµιουργήσετε σω-
στές βάσεις στις σχέσεις σας θα ανταπεξέλθετε 
µε ευκολία στις λιγότερο καλές περιόδους της 
ζωής σας. Η ευχάριστη τροπή που θα πάρουν 
τα επαγγελµατικά σας σχέδια θα σας κάνει να 
ακολουθήσετε µια νέα τακτική στις συνεργασί-
ες και στα έξοδά σας. 

ΙΧΘΥΣ
 Οι ιδέες σας µπορούν να αποδειχθούν επικερ-
δείς και θα τα καταφέρετε αν πείσετε και τους 
πιο επιφυλακτικούς συνεργάτες σας. Όσοι από 
εσάς, δεν είστε τόσο φιλόδοξοι, θα µπορέσετε 
να περάσετε το µεγαλύτερο διάστηµα του µή-
να, µέσα σε ευχάριστες φιλικές συντροφιές, να 
διασκεδάσετε, ακόµα και να ταξιδέψετε κάπου. 
Οι τελευταίες ηµέρες θα είναι σηµαντικές, ενώ 
η συναισθηµατική σας ζωή, θα περάσει µερι-
κές σύντοµες, αλλά δυνατές αισθησιακές συ-
γκινήσεις.



Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Τα σιγουράκια
Αυτιάς, Μπελέρης, ∆ήµας, Κεφαλογιάνης, 
Μεϊµαράκης σχηµατίζουν την πρώτη πε-
ντάδα των ευρωβουλευτών της Νέας ∆η-
µοκρατίας που προηγούνται µε διαφορά σε 
ψήφους από τους υπόλοιπους. Όλα τα αλ-
λά παίζονται και αυτός είναι ο λόγος που θα 
δούµε πολλές περιοδείες ανά την Ελλάδα 
και το εξωτερικό, καθώς σε αυτές τις εκλο-
γές και µε τα νέα δεδοµένα, θα έχει καταλυ-
τικό ρόλο η επιστολική ψήφος και η ψήφος 
των οµογενών.

Θα διπλοτσεκάρω
Ένα πουλάκι µου είπε εχθές ότι στο Ίδρυµα 
Κρατικών Υποτροφιών τοποθετήθηκε δά-
σκαλος την Πέµπτη που µας πέρασε -πριν 
από δύο ηµέρες δηλαδή- παρακάµπτοντας 
της διαδικασίες και όχι µε τη διαδικασία 
του νόµου Κεραµέως, µε προκήρυξη θέσης 
ΑΣΕΠ και τα λοιπά και τα λοιπά! Λέτε να εί-
ναι αλήθεια; Θα διπλοτσεκάρω και θα ενη-
µερώσω. Ποιος υπέγραψε την τοποθέτηση; 
Ο κύριος Πιερρακάκης ή η κυρία Ζέτα Μα-
κρή;

Ίσες αποστάσεις
∆ε τα βλέπω καλά τα πράγµατα για δυο - 
τρεις «γαλάζιους» υποψήφιους  ευρωβου-
λευτές που ενώ πλασάρονταν ψηλά για την 
εκλογή τους, το παιχνίδι έχει γυρίσει και οι 
εκπλήξεις θα είναι πολλές. Από το Μαξίµου 
ξεκαθαρίζουν ότι το κόµµα πρέπει να κρα-
τήσει ίσες αποστάσεις από όλους, αν και το 
βλέπω λιγάκι δύσκολο από αυτά που πιά-
νουν οι «κεραίες» µου…

Προσεχώς
Όπως έχω ξαναπεί, έρχεται άµεσα η αξι-
ολόγηση για αρκετούς «γαλάζιους» βου-
λευτές της περιφέρειας που εδώ και και-
ρό έχουν µπει στο στόχαστρο του Μαξίµου 
σχετικά µε την κοινοβουλευτική τους δρα-
στηριότητα. Όπως ακούστηκε πρόσφατα σε 
«πηγαδάκι» από το στενό περιβάλλον Μη-
τσοτάκη, δε θα ανέχονται πλέον να υπάρ-
χουν βουλευτές που δεν ξέρουµε τη φωνή 
τους. Για να δούµε...

Ο Άγιος Τσαλίκης είπε στους γονείς μου: 
αυτός είτε παπάς θα γίνει,

είτε πολύ σπουδαίος
Στέφανος Κασελλάκης
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Ο Άγιος Τσαλίκης είπε στους γονείς μου: 

Στέφανος Κασελλάκης
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Να μπει ένα τέλος

Καµία 
χαλάρωση
Μαθαίνω ότι ο πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης 
µετά και τις δηµοσκοπήσεις 
που τις τελευταίες ηµέρες 
σταθεροποιούν τη Νέα 
∆ηµοκρατία µέχρι και άνω 
του 30%, έδωσε ξεκάθαρη 
εντολή για εντατικοποίηση 
της προσπάθειας ενόψει 
ευρωεκλογών. Τόνισε στους 
επιτελείς του Μαξίµου ότι 
οποιαδήποτε χαλάρωση µπορεί 
πολύ εύκολα να αλλάξει τα 
δεδοµένα. Το σύνολο του 
κοµµατικού µηχανισµού, 
βουλευτές και πρωτοκλασσάτοι 
υπουργοί δε θα βρουν ηρεµία 
µέχρι τις εκλογές.

Προβληµατισµός στο 
υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη και γενικότερα στην 
κυβέρνηση µε περισταστικά 
βίας ή δολοφονίες που 
«επισκιάζουν τη σοβαρή 
δουλειά της ΕΛ.ΑΣ», όπως 
χαρακτηριστικά πήρε το αφτί 
µου. «Γαλάζιοι» βουλευτές θα 
πάρουν την πρωτοβουλία να 

ενηµερωθούν έστω και άτυπα 
για τη στρατηγική από εδώ 
και στο εξής σχετικά µε τέτοια 
φαινόµενα.
Πάντως καλό είναι να ακουστεί 
ότι υπάρχουν βουλευτές 
της Ν∆ που σχολιάζουν µε 
νόηµα ότι ίσως θα έκανε καλό 
ένα  «φρεσκάρισµα» στο 
κυβερνητικό σχήµα.

Σε ένα πρόσφατο πρωινό 
µου καφεδάκι στο κέντρο της 
Αθήνας, µε έκπληξη άκουσα ότι 
ένας πρώην βουλευτής της Ν∆ 
στην «παλαιά» Β' Αθήνων, που 
δεν κατάφερε να εκλεγεί, µιλάει 
µε τα χειρότερα λόγια για τους 
συναδέλφους του, καθώς και για 
το κυβερνητικό έργο. Βγαίνει και 
στα κανάλια πού και πού…

Πικρός
καφές

}
?

Quiz 
Για ποιους χτυπά η καμπάνα;
Μέχρι το τέλος του µήνα περιµένουµε και τα πρώτα αποτελέσµατα 
του διαχειριστικού ελέγχου που διεξάγεται στην Περιφέρεια 
Αττικής. Από ό,τι µαθαίνω κάποιοι πρέπει να βγάλουν διαβατήρια 
και βίζα για χώρες που δεν εκδίδουν για να τη γλιτώσουν, αφού τα 
ευρήµατα θα είναι το λιγότερο σοκαριστικά. Εµείς έχουµε να τους 
προτείνουµε Βόρεια Κορέα, Βενεζουέλα, Αργεντινή, αλλά και η 
Ρωσία µπορεί να είναι µία καλή επιλογή, λόγω των συνθηκών.

ΥΓ. Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής και το Ντελαγουέρ εκδίδουν επίσης.
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